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Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts
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Latvijā

Piedāvā: siena auklas, gāzbe-
tona blokus, ķieģeļus, cementu.  

Tirgus iela 15, Krāslava, 
tālr. 28359679

Skola labības laukā

Pirmo reizi valsts mēroga lauksaimniecības seminārs norisinājās Indras zemnieku 
Zalboviču laukos.

ATTĒLOS: ziemāju laukā uz maizes audzētāju jautājumiem atbild firmas 
BASF Agro agronomi Agnese Buka un Renārs Kunigs; rapšu plantāciju apskate; 
semināra dalībnieki no Robežniekiem Igors Juhnevičs un Vadims Klaģišs.

Reportāžu lasiet nākamajā numurā.
Alekseja GONČAROVA foto
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•	 Valsts valodas centrs (VVC) lūdzis sniegt paskaidro-
jumu Daugavpils domes priekšsēdētājam Andrejam 
Elksniņam (S) par iedzīvotāju informēšanu sociālajā 
tīklā “Facebook” ne tikai valsts valodā, bet arī sveš-
valodā, proti, krievu valodā. VVC pirms neilga laika 
Elksniņam pārmeta arī sazināšanos ar krievvalodīga-
jiem žurnālistiem krievu valodā preses konferencēs.

•	 Arī nākamgad gaidāmajās Saeimas vēlēšanās tiem 
balsstiesīgajiem, kuriem ir tikai personas apliecība 
jeb identifikācijas karte (eID), bet nav derīgas pilsoņa 
pases, ieviesīs personalizētas vēlētāja apliecības. To 
paredz grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā un Per-
sonu apliecinošu dokumentu likumā, ko Saeima pie-
ņēma 13. jūlijā.

•	 Saeima ārkārtas sēdē ceturtdien, 13. jūlijā, apstip-
rināja deputāta pilnvaras Līgai Kozlovskai (Zaļo un 
Zemnieku savienība), Jeļenai Lazarevai (“Saskaņa”), 
Andrim Morozovam (“Saskaņa”) un Romanam Milo-
slavskim (agrāk “Saskaņa”, tagad “Liepāja kvadrā-
tā”), kuri parlamentā darbosies pašvaldībās ievēlē-
to Saeimas deputātu vietā.

•	 Informācija par skolām, tur strādājošo skolotāju, kā 
arī skolēnu skaitu un citi dati turpmāk būs pieejami 
jaunā interaktīvā kartē, kas ikvienam ir pieejama 
no 11. jūlija. Kartē skatāmi gan skolu kvantitatīvie, 
gan kvalitatīvie dati. Autorizētie kartes lietotāji, pie-
mēram, pašvaldības arī varēs uzzināt, kāda ir bērnu 
migrācija. Šī karte palīdzēs skolēniem un viņu vecā-
kiem mērķtiecīgāk izvēlēties skolu, kur bērnam vai 
jaunietim mācīties, savukārt pašvaldībām un Izglī-
tības un zinātnes ministrijai dod iespēju racionālāk 
sadarboties savā starpā.

•	 Valsts augu aizsardzības dienests nācis klajā ar 
pziņojumu, ka lauka pupu sējumos strauji izplatās 
kaitēkļi un slimības. Pupu sējumos konstatēta tajos 

ļoti izplatītā slimība - pupu koncentriskā plankumainī-
ba. Gandrīz visos apsekotajos laukos konstatēts pupu 
sēklgrauzis ar izplatību vidēji 4% un pupu laputis ar iz-
platību vidēji 2%. Daudzviet uz pirmajām pākstīm ir no-
vērotas pupu sēklgraužu sadētas olas, tāpēc rūpīgi jā-
apseko lauki un jālemj par augu aizsardzības pasākumu 
nepieciešamību. Konstatētas arī pupu laputu kolonijas.

•	 Labdarības veikala “Otrā elpa” organizētā projektā bied-
rība “Bezvests.lv” ieguvusi 3000 eiro, lai iegādātos ter-
mokameru, kuru varētu izmantot bezvēsts pazudušu 
cilvēku meklēšanai. Termokamera ir ierīce, kura pat no 
liela attāluma ļauj konstatēt siltumu, kuru rada cilvēka 
ķermenis, un rezultāts uzreiz redzams kameras ekrānā. 
Šāda attēla iegūšana palīdz daudz veiksmīgākā un efek-
tīvākā pazudušo meklēšanā, esot uz sauszemes, kā arī 
meklējot cilvēkus no gaisa. 

•	 Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) rosina noteikt 
agrāku skolas gaitu sākšanas vecumu, paredzot, ka 
1.klasē skolēni varētu doties jau sešu gadu vecumā, un 
vienlaikus nosakot, ka 1.klasē apgūstamo mācību prog-
rammu īstenos tās vispārējās izglītības iestādes, kuras 
attiecīgajā situācijā būs spējīgas nodrošināt sešgadī-
giem bērniem nepieciešamo mācību vidi un šim darbam 
sagatavotus pedagogus.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā 
metāla, iekštelpu durvis un plastikāta logus, 

ražotus Vācijā. Veic visa veida celtniecības 
un remonta darbus. Jumta segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam 
un celtniecībai).
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PasaulēVALSTS ROBEŽSARDZES AICINĀJUMS 

PIEROBEŽAS IEDZĪVOTĀJIEM!
Pēdējos gados ir būtiski 
pieaudzis nelikumīgu valsts 
robežas šķērsošanas ga-
dījumu skaits uz Latvijas 
- Krievijas un Latvijas - Balt-
krievijas robežas.  Īpaši ir 
pieaugusi robežparkāpēju 
pārvietošana organizētās 
lielās grupās.

Arvien biežāk tiek konstatēti 
gadījumi, kad pie aizturēšanas 
robežpārkāpēji uzvedas agresīvi, 
nereaģē uz robežsargu prasībām 
apstāties vai apturēt transportlī-
dzekli un izrāda pretestību, tādē-
jādi, robežsargi arvien biežāk pie-
lieto dienesta suņus un ieročus.

Pret šīm personām ir uzsākti 
kriminālprocesi un vairākas per-
sonas jau ir notiesātas ar reāliem 
cietumsodiem, pēc kā aizturētās 
personas, kas nelikumīgi šķēr-
soja valsts robežu, Valsts robež-
sardze nekavējoties izraida no 
valsts.

Informējam, ka 2016. gadā 

pēc vietējo iedzīvotāju sniegtās 
informācijas Valsts robežsardze 
aizturēja vairāk nekā 100 perso-
nas par valsts robežas nelikumī-
gu šķērsošanu, t.sk. personas no 
Vjetnamas, Irākas, Afganistānas, 
Krievijas u.c. valstīm.

Robežsardze izsaka patei-
cību vietējiem iedzīvotājiem par 
aktīvu iesaisti robežpārkāpēju 
atklāšanā. Mēs aicinām informēt 
par nepazīstamām, aizdomīgām 
personām, kuras pārvietojas pie-
robežā vai ’’balso’’ uz ceļiem, kā 
arī par aizdomīgiem transportlī-
dzekļiem, kas reģistrēti ārvalstīs 
un, kas varētu tikt iesaistīti ro-
bežpārkāpēju vai kontrabandas 
preču pārvietošanā.

Jūs dzīvojat pierobežā – 
mēs sargājam valsts robežu un 
kārtību pierobežā, tātad arī jūsu 
mieru. Palīdzēsim un atbalstīsim 
viens otru! 

Zvaniet (visu diennakti) pa 
norādītajiem tālruņu numuriem 
(anonimitāti garantējam)!

VALSTS ROBEŽSARDZES UZTICĪBAS TĀLRUNIS:
80001060 (anonīms)

VRS Daugavpils pārvalde:
Operatīvās vadības nodaļa - tālr.: 65403777, mob. 22020361, 

e-pasts: dap.od@rs.gov.lv
Šķaunes robežapsardzības nodaļa - tālr.: 65403760, 

mob.: 26380553,
Robežnieku robežapsardzības nodaļa - tālr.: 65403763, 

mob. 26399875,
Piedrujas robežapsardzības nodaļa - tālr.: 65403765, 

mob. 26316994,
Kaplavas robežapsardzības nodaļa - tālr.: 65403770, 

mob. 26318782,
Silenes robežapsardzības nodaļa - tālr.: 65403773, 

mob.28633453.

 “CREATIVE AND ENGLISH” 
Krāslavas bibliotēkā

2016. gadā tas bija Vasaras 
brīvlaika lasīšanas maratons, kas 
veiksmīgi startēja un guva labas 
atsauksmes gan apmeklētāju vidū, 
gan Latvijas Nacionālās Bibliotēkas 
publisko bibliotēku apaļā galda dis-
kusijā un pieredzes apmaiņu izvēr-
tēšanā. Vasaras brīvlaika lasīšanas 
maratona ietvaros Krāslavas no-
vada iedzīvotāji un viesi lasīja grā-
matas un žurnālus, piedalījās rado-
šajās trešdienu darbnīcās, spēlēja 
galda spēles un datorspēles, jautri 
organizējot savu vasaras ikdienu 
bibliotēkā. Piekrišana bija liela, dau-
dzi izteica vēlmi darboties arī turp-
māk. 

Balstoties uz gūto pieredzi pa-
gājušajā gadā, šogad radās ideja 
KNCB Bērnu literatūras nodaļā 
organizēt vasaras brīvlaika radošo 
darbnīcu “Creative and English” 
bērniem vecumā no 7 līdz 12 ga-
diem laika posmā no 5. līdz 30. jū-
nijam. 

Ik dienu ar bērniem darbojās 
Linda Gribule, kura savas skolas 
gaitas uzsāka Krāslavas pamatsko-
lā un vēlāk turpināja tās Astor ko-
ledžā Lielbritānijā. Skolas brīvlaiku 
Linda katrreiz pavada Latvijā, pie 
vecmāmiņas Larisas, ar domu nā-
kotnē atgriezties uz dzimto pilsētu 
– Krāslavu.

“Skolas brīvlaiks ir domāts at-
pūtai. Bet kurš ir teicis, ka atpūta 
nevar būt saturīga?” saka Linda. 

Jūnijā ir jautri pavadīts laiks 
- notikušas kopīgas aizraujošas 
aktivitātes, komandu darbu prezen-
tācijas, konkursi, brīvie mirkļi atpū-
tai, došanās ekskursijās pa pilsētu 
un uz pilsētas muzeju, ēnu teātra 
iestudējumi, dzimšanas dienu svi-
nēšana, bibliotēkas iepazīšana, 
virtuāls ceļojums uz kosmosu un 
Bērnu, jauniešu žūrijas 2017 ko-

lekcijas grāmatu lasīšanas starts, 
kas vienoja “Creative and English” 
dalībniekus ar iespēju pilnveidot 
angļu sarunvalodas prasmes dzī-
vē un prast sadarboties kolektīvā. 
Sanākšanas brīži saliedēja radošās 
darbnīcas dalībniekus, gan tos, kas 
dzīvo Krāslavā, gan atbraucējus no 
citām pilsētām ar kopīgu mērķi dar-
boties gan individuāli, gan koman-
dās. Taču visspilgtākās atmiņas un 
labākās atsauksmes no dalībnie-
kiem izskanēja par fantastiski pava-
dīto laiku Podjavu ģimenes atrakci-
ju parkā Airsoft, kur katrs no mums, 
gan bērni, gan pieaugušie, saņēma 
enerģijas devu turpmākajiem va-
saras brīvlaika mēnešiem, spēlējot 
futgolfu, piedaloties dažādās stafe-
tēs, atrakcijās, laistoties ar ūdeni un 
kopā izvērtējot sasniegto mēneša 
laikā.

“Nekādu garlaicīgu mācību 
stundu! Piedzīvojumi un jautrība, 
uzlabotas angļu valodas sarunpras-
mes, aizraujoša laika pavadīšana 
un jauni draugi lika pulcēties mums 
jūnijā Krāslavas bibliotēkā” no bēr-
nu atsauksmēm aptaujā, radošās 
darbnīcas noslēgumā. 

Pateicamies Krāslavas nova-
da domei par iespēju piesaistīt jau-
niešus nodarbinātības projektam 
un to atbalstu strādāt Krāslavas 
novada centrālajā bibliotēkā, Krās- 
lava D kolektīvam par garšīgiem 
ikdienas našķiem, Podjavu ģimenei 
par lielisku iespēju aktīvi atpūsties 
un iepazīt tuvākās apkārtnes da-
bas bagātību, kā arī I. Stivriņam par 
transporta nodrošināšanu.

Žaneta MOISEJA,
Krāslavas novada centrālās 

bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas biblio-

tekāre

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas Bērnu literatū-
ras nodaļa vasaras brīvlaika mēnešos bērniem un jau-
niešiem tradicionāli organizē izklaides un piedzīvojumu 
aktivitātes. 

Valdība reformē darbaspēka nodokļu sistēmu 
Otrdien, 11. jūlijā, Ministru kabinets (MK) no-
dokļu reformas ietvaros atbalstīja Finanšu 
ministrijas (FM) sagatavotos grozījumus liku-
mā par iedzīvotāju ienākuma nodokli (IIN), kā 
arī likumā par valsts sociālo apdrošināšanu, 
tādējādi reformējot darbaspēka nodokļu sis-
tēmu.

Likumprojekta grozījumi paredz pāreju uz progre-
sīvo IIN likmi (20%, 23%, 31,4%), vienotas IIN likmes 
20% apmērā ieviešanu ienākumam no kapitāla un ka-
pitāla pieauguma, dividenžu aplikšanu ar IIN vienotā 
sistēmā ar uzņēmuma ienākuma nodokli (UIN), ja ap-
likts ar UIN, ar IIN neapliek. Savukārt, dividendēm, kas 
radušās līdz šā gada 31. decembrim un uzņēmuma 
līmenī apliktas saskaņā ar iepriekšējo likumu par uzņē-

mumu ienākuma nodokli, piemēro pārejas periodu – 2 
gadi, kuru laikā piemēro iepriekšējo IIN likmi – 10%.

Tāpat likumprojekta grozījumi nosaka diferencē-
tā neapliekamā minimuma piemērošanu taksācijas 
gada laikā: tādējādi darba devējs piemēros Valsts 
ieņēmuma dienesta (VID) prognozēto diferencēto ne-
apliekamo minimumu, kuru saņem no VID 
divas reizes gadā.

Tāpat grozījumi paredz palielināt pensio-
nāra neapliekamo minimumu: 2018. gadā – 
3 000 eiro (250 eiro mēnesī), 2019. gadā 3 
240 eiro (275 eiro mēnesī) 2020. gadā – 3 
600 eiro (300 eiro mēnesī).

Nodokļu reformas ietvaros noteiktas 
izmaiņas attaisnoto izdevumu piemēroša-
nas jomā, nosakot, ka attaisnoto izdevumu 
apmēra ierobežojums par izdevumiem par 
izglītības un ārstniecības pakalpojumiem ir 
600 eiro gadā (par katru ģimenes locekli), 
bet ne vairāk kā 50% no apliekamā ienāku-
ma par izdevumiem par izglītības un ārstnie-
cības pakalpojumiem un ziedojumiem (t.sk. 
politiskajām partijām).

Tāpat plānots noteikt ierobežojumus par 
iemaksām privātajos pensiju fondos un ap-
drošināšanas prēmiju maksājumiem 4000 
eiro gadā, bet nepārsniedzot 10% no ap-
liekamā ienākuma, kā arī no 5 līdz 10 ga-
diem pagarināts apdrošināšanas līgumu (ar 
līdzekļu uzkrāšanu) termiņš, lai maksātājs 

būtu tiesīgs piemērot attaisnotos izdevumus.
Izmaiņas noteiktas arī saimnieciskās darbības ie-

nākuma noteikšanas jomā – noteikts saimnieciskās 
darbības izdevumu atskaitīšanas ierobežojums 80% 
apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem, kā 
arī likumā ietvertas normas par pamatlīdzekļu nolie-
tošanas kārtību (līdz šim tas bija atrunāts likumā par 
uzņēmumu ienākuma nodokli).

Grozījumi arī paredz, ka ar IIN apliek laimestus virs 
3000 eiro. Ienākumam no augoša meža pārdošanas 
tiek saglabāta 10% IIN likme, taču izdevumu norma 
tiek noteikta 20% apmērā (iepriekš – 25%).

Ar grozījumiem plānots pagarināt termiņu atbrī-
vojumam no IIN ienākumam, kas saņemts valsts 
atbalsta un Eiropas Savienības atbalsta veidā lauk-

saimniecībai un lauku attīstībai 
(līdz 2023. gadam), kā arī lauk-
saimniecības zemes atsavināša-
nas ienākumam (līdz 2023. gada 
1. jūlijam).

Savukārt grozījumi likumā par 
valsts sociālo apdrošināšanu 
paredz valsts sociālajā apdro-
šināšanā iekļaut arī veselības 
apdrošināšanu, palielinot valsts 
sociālās apdrošināšanas obligā-
to iemaksu (turpmāk obligāto ie-
maksu) likmi par 1%.

Ja saimnieciskās darbības 
veicēja ienākumi mēnesī nesa-
sniedz minimālās algas apmēru, 
tad no ienākuma 5% jāmaksā 
pensiju 3. līmenī. Ja gada laikā 
saimnieciskās darbības ienākumi 
nesasniegs 50 eiro, tad iemak-
sas pensiju 3. līmenī var neveikt. 
Taču, ja saimnieciskās darbības 
veicēja ienākumi sasniedz un 
pārsniedz minimālās algas ap-
mēru, tad viņš no ienākumiem, 
kas nav mazāki par minimālo 
algu, veiks obligātās iemaksas 
līdzšinējā kārtībā (apdrošināša-

nas pensijām, invaliditātei, maternitātei, slimībai un 
vecāku apdrošināšanai), savukārt no pārsnieguma 
– valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
saskaņā ar 5% likmi (pensiju apdrošināšanai).

Plānots, ka pēc likuma izskatīšanas Saeimā, tas 
stāsies spēkā ar nākamā gada 1. janvāri.

līmenī apliktas saskaņā ar iepriekšējo likumu par uzņē-

Tiesā bēgli

Vācijas tiesa piespriedusi sešarpus gadu cie-
tumsodu sīriešu bēglim, kurš plānojis teroraktu Dā-
nijā. 21 gadu vecais vīrietis tika aizturēts novembrī. 
Policija pie viņa atrada materiālus bumbu pagatavo-
šanai, tostarp 17 000 sērkociņu, 17 baterijas, petar-
des, sešas rācijas un divus virtuves nažus.

Policija novēros cilvēku rīcību saziņas 
vietnēs

Austrija gatavojas atļaut policijai sekot cilvēku 
darbībām interneta saziņas vietnēs, tostarp “What-
sApp” un “Skype”. Līdzīgas tiesības kārtības sargiem 
jau piešķirtas Francijā, Itālijā, Polijā un Spānijā. Pa-
gaidām netiek publiskota informācija, kā varas iestā-
des īstenos novērošanu. Eksperti pieļauj iespēju, ka 
aizdomās turēto datoros tiks instalētas īpašas spie-
gošanas programmas, kas ļaus apiet ziņapmaiņu ap-
likāciju šifrēšanas sistēmas.

Mosula ir pilnībā atbrīvota
Irākas premjerministrs Haiders al Abādi pirmdien 

ofi ciāli paziņojis par pilnīgu Mosulas atbrīvošanu no 

teroristiskā grupējuma “Islāma valsts” kaujinie-
kiem. Jau svētdien premjerministrs apmeklēja Mo-
sulu un apsveica armiju ar “lielo uzvaru”.

Karstuma rekords Spānijā
Spānijas dienvidu daļā gaisa temperatūra vie-

tām pakāpusies virs +45 grādiem. Tostarp Granadas 
lidostā termometra stabiņš piecos pievakarē pēc 
vietējā laika bija sasniedzis +45,5 grādu atzīmi, pār-
spējot pilsētas absolūto karstuma rekordu. Tā ir arī 
līdz šim augstākā gaisa temperatūra Eiropā šovasar.

Malta legalizējusi
 viendzimuma laulības

Maltas parlaments, par spīti katoļu baznīcas 
iebildumiem, atbalstījis viendzimuma laulību lega-
lizāciju. Par viendzimuma laulību legalizāciju bal-
soja visi parlamenta deputāti, izņemot vienu, kurš 
norādīja, ka nevar parlamenta durvju priekšā at-
mest savu reliģisko pārliecību. Zīmīgi, ka laulības 
šķiršana Maltā tika atļauta tikai pirms 6 gadiem.
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Šķeltova: talanti un pielūdzēji

Šķeltova. Noteiktā stundā pie tautas nama ierodas auto-
mašīnas, ģimeņu straumītes no ciemata ieliņām saplūst lielā 
upē. Daudziem rokās ziedu pušķi. Šoreiz dubultsvētki: piln-
gadīgo sumināšana un vēl talantu šovs. Mēs bieži sakām – 
Dieva dāvana, taču īstenībā par talantīgiem nepiedzimst, par 
tādiem kļūst. Viss sākas ar sapni un ticību saviem spēkiem. 
Arī īstu dzīves baudījumu gūst tie, kuru sirdis pukst citu labā. 
Talants – pastāvīgs darbs, reizināts ar iedvesmu. Par to ļoti 
izjusti runāja šeit dzimusī Vija Kudiņa, kuras maizes muzejs 
Aglonā ieguvis ne tikai republikas mēroga, bet arī starptau-
tisku popularitāti.

Visu cieņu pasākuma vadītājai Astrīdai, kuras izpildīju-
mā dzejas rindas radīja brīnišķīgi lirisku un sirsnīgu vakara 
skanējumu.

“Manu ilgu, sapņu mala,
Tī, kur azari bez gola…”
Tas ir dzejnieces Nikas Kolnas, konkrētāk, Veronikas 

Kudiņas, Šķeltovas pagasta lepnuma, veltījums Aglonai. Jau-
no talantu skati lieliski atklāja pianiste Diāna Iliško. Brīnišķīgā 
uvertīra pārsteidza pārpildīto zāli! Un pirmā dāvana pasāku-
ma gaviļniekiem, kuri sasnieguši pilngadību.

Lai arī tikai četri, vakara gaitā viņu virzienā tika raidīta 
galvenā doma – par uzticību savai dzimtajai pusei. Par to 
arī daiļskanīgs Vijas Kudiņas teiciens: “Kur piedzimis, tur arī 
noderējis”. Protams, maizes muzeja saimniece neieradās 
tukšām rokām, pasniedza katram gaviļniekam siltu maizes 
klaipu. Būs maize, skanēs arī dziesmas!

Svētku programmā bija arī daudz dziesmu. Ļoti sirsnīgi 
skatītāji sagaidīja solisti, autordziesmas izpildītāju Brigitu Ma-
delāni, kuras daiļrade ir cieši saistīta ar tās mazo dzimteni. 
Dzīvodama un strādādama Daugavpilī, viņa neaizmirst dzim-
to Šķeltovu. Dziesmas ģitāras pavadījumā – vienmēr sirsnīga 
saruna.

Žanru daudzveidība – veiksmīga pasākuma ķīla. Un 
jau ar pirmo uzstāšanos Aleksandra Boginiča sporta-balles 
deju studijas divi deju pāri iekaroja lauku iedzīvotāju sim-
pātijas. Skatuvisko tērpu spožums, plus meistarība: valsis, 
rumba, ča-ča-ča… Neparasta bija arī astoņpadsmitgadnieku 
uzstāšanās – ar vārdu nozīmes atšifrējumu. Santas sūtība, 
neskatoties ne uz ko, ir pilnveidoties un mīlēt. Par savu turp-

māko ceļu Santa Šaitere, jau Ag-
lonas vidusskolas divpadsmitās 
klases skolniece, vēl domā, taču 
apsveikuma brīdī radi un draugi 
burvīgajai meitenei izteica lielis-
kus vēlējumus. Kā arī Elizabetei 
Bogdanovai, kuras vārds tulkoju-
mā no senebreju valodas nozīmē 
“Mans Dievs – zvērests”. Viņa ir 
zinātkāra, līdzsvarota, vienmēr 
pabeidz iesākto, bet pats svarī-
gākais viņas dzīvē ir ģimene. Eli-
zabete neslēpj, ka nav kļūdījusies 
profesijas izvēlē – viņa ir topošā 

konditore.
Jāņa galvenā misija – māksla pielāgoties apstāk-

ļiem, mainīties un augt garīgi. Viss pareizi: Jānis Bi-
žāns, Rīgas Valsts tehnikuma audzēknis, ir pilnīgi pār-
liecināts par izvēlētā ceļa pareizību. Sapņoja un kļūs 
par automehāniķi. Ļoti pieprasīta specialitāte. Starp 
citu, ar visiem “gaviļniekiem” es paguvu parunāties 
līdz pasākuma sākumam un godīgi teikšu – visi 
četri atstāja vislabāko iespaidu. Kopīga iezīme – 
pārliecība, miers un neslēpta pateicība vecākiem. 
Katru apsveica ne mazāk kā divi desmiti uzaicināto 
ciemiņu, kas radīja pazīstamo izlaiduma balles ko-
lorītu. Priekšā pieaugušo dzīve. Piemiņas zīme ar 
ciparu 18, bez šaubām, papildinās mājas arhīvu. 
Pasteidzoties notikumiem pa priekšu, pateikšu, ka 
visi talantu skates dalībnieki arī saņēma iespaidīgu 
vimpeli “Šķeltovas pagasta talanti”. Un cik pārlie-
cināti kultūras pavarda saimniece Astrīda Leikuma 
paziņoja, ka šajā jūlija dienā ir dzimusi jauna tradī-
cija. Ceturtais pilngadīgais Jevģēnijs ir tehnikuma 
audzēknis. Mierīgs, pārliecināts par sevi un atbilst 
sava vārda nozīmei – “cēlsirdīgs”.

“Kas tad ir galvenais viesis?” jūs jautāsiet. 
Atbildu – vietējās skolas absolvents Arvīds Bar-
ševskis, Daugavpils Universitātes profesors, rek-
tors, Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlo-
ceklis, bioloģijas zinātņu doktors, Latvijas Rektoru 
padomes priekšsēdētājs… Vēršoties pie jaunie-
šiem, augstais viesis uzsvēra, cik svarīgi jaunībā 
noteikt galveno dzīves mērķi. Viss sākas ar sapni, 
tagad jaunatnei visa pasaule atvērta. Visprecīzā-
kais atzīšanas veids – zināšanas un strādīgums. 
Ceļu spēs paveikt tas, kurš iet pa to.

Nākamo talantīgo novadnieku vakara vadītāja 
iepazīstināja neklātienē. Ciemats ceļu krustojumā 
ir kļuvis par unikālā mākslinieka Valda Grebeža 
dzimteni. Viņa rokām vienlīdz labi pakļaujas māls, 
stikls, klūgas, akmens un pat gāzbetons. Šajā die-
nā meistars nevarēja ierasties uz talantu svētkiem, 
tāpēc svētku priekšvakarā viņš mācīja interesen-
tus veidot māla svilpes.
Taču pievērsīsimies skatuvei, uz kuras turpinā-

ja priecēt vietējie talanti. Sieviešu vokālais ansamblis 
“Zvonnica” – sen atzīta pagasta vizītkarte un vadītājas 
Ļenas Afanasjevas lepnums. Pa īstam mūsdienu dejas 
cienītājus priecēja divas vietējās grupas – “Draiskuļi” 
un “Solis augšup”. Ar panākumiem uz Šķeltovas ska-
tuves uzstājās kaimiņu Višķu dziedošais ansamblis. 
Kopumā vairāk bija jauniešu uzstāšanos, kas stiprina 
nākotnes cerības. Tikai pietrūka lauku dzīves prozas, 
un šo balto plankumu veiksmīgi aizpildīja režisores 
Valentīnas Jankevičas vietējais amatierteātris. Tēma 
aktuāla – lauku “točka”, kurai apkārt virmo sava dzīve. 
Divas draudzenes iedomājās kļūt par vietējā biznesa 
“jumtu”, un no šī sižeta radās īsta komēdija.

Nobeigumā satrauktie un laimīgie astoņpadsmit-
gadnieki rakstīja vēlējumus, un pēc tam zīmītes kopā 
ar daudzkrāsainajiem 
baloniem aizlidoja vakara 
debesīs.

Lai piepildās jaunī-
bas sapņi! Viss tikai sā-
kas… Atklājot un noslē-
dzot svinīgo pasākumu, 
pagasta vadītāja Irēna 
Maļuhina veltīja dubul-
tā pasākuma varoņiem 
saviļņojušus vārdus. Rū-
pes par cilvēkiem šeit ir 
cītīgs ikdienas darbs. Kā 
pierādījums tam – uzaici-
nājums uz grupas Covers 
Crew deju vakaru.

Paldies visiem ta-
lantiem, atbalstītājiem un 
puišiem un meitenēm, kuri 
iesoļo pieaugušo dzīvē.

Svētki izdevās go-
dam!
Aleksejs GONČAROVS

Jāņa Bižāna atbalsta grupa.

Foto par piemiņu ar pilngadnieci Santu (pa kreisi).

Vija Kudiņa - kā parasti ar dāvanam.

Pēdējie jaunumi laukos.

Daugavpils Universitātes rektors Arvīds Barševskis

Irēna Maļuhina pasniedz piemiņas velti.

Talantu parādē - balles dejas.

Brigitas Madelānes veltījums mazajai dzimtenei

Sestdienas vakars, kluss, silts. Reta parādība šī gada drūmajā vasarā, kura jau 
tāpat rada sarežģījumus smagajai lauku ikdienai. Zālāji pāraug, sapļaut sienu 
paveicās tikai laimīgākajiem. Čīkstuļiem nav vietas laukos, tāpēc jāmāk izgrozī-
ties jebkurā situācijā. Arī laiks darbam, laiks atpūtai.
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Remontdarbi Krāslavas 

Sv. Aleksandra Ņevska pareizticīgo 
baznīcā veiksmīgi tika pabeigti

Pateicoties projekta Nr. 16-03-AL33-A019.2201-000008 
“Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznīcas sakārto-
šana pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai” ietvaros 
veiktajiem remontdarbiem Krāslavas Sv.Aleksandra 
Ņevska pareizticīgo baznīca ir pārvērtusies līdz ne-
pazīšanai. 

Ar Viņa Eminences Augstisvētītā Daugavpils un Rēzek-
nes Bīskapa Aleksandra svētību remontdarbi baznīcā sākās 
aprīlī un, neskatoties uz daudzajiem neparedzētajiem šķērš-
ļiem, ir veiksmīgi pabeigti. Viennozīmīgi var teikt, ka šobrīd 
tā ir viena no skaistākajām pareizticīgo baznīcām ne tikai 
Latgalē, bet arī Latvijā. 

Projekta ietvaros baznīcas vecie satrunējušie logi tika 
nomainīti pret jaunajiem koka logiem, kas pēc izskata ir ana-
logi iepriekšējiem. Tāpat arī vecās, avārijas stāvoklī esošas 
durvis tika nomainītas pret jaunām ozola koka durvīm. Ņe-
mot vērā, ka Krāslavas Sv. Aleksandra Ņevska pareizticīgo 
baznīca atrodas Krāslavas vēsturiskajā centrā, bet baznīcas 
logi un durvis ir neatņemama fasādes sastāvdaļa, baznīcas 
fasāde ar jaunajiem logiem un durvīm ir saskaņota Valsts 
kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijā. 

Tāpat projekta realizācijas gaitā tika veikti baznīcas telpas 
iekšējie remontdarbi, atjaunota elektroinstalācija, nomainīta grī-
da, izremontēti griesti un sienas. Bet papildus projekta līdzek-
ļiem par baznīcas ziedojumiem tika renovēts ikonostass, kas 
šobrīd lielā mērā izceļ baznīcas skaistumu un krāšņumu. 

Projekta izmaksas remontdarbu veikšanai ir EUR 28908,53 
EUR, tajā skaitā EUR 26017,67 (90%) – Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstības finansējums, 1445,00 EUR (5%) 
– Krāslavas novada domes līdzfinansējums un 1445,86 EUR 
(5%) - Krāslavas Sv. Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznīcas 
līdzfinansējums.

Krāslavas Sv.Aleksandra Ņevska pareizticīgo baznīcas 
priesteris Rostislavs Terehovs atzīst: “Esmu ļoti pateicīgs vi-

siem, kuri tika iesaistīti baznīcas remontdarbu veikšanā - gan fi-
nansiāli atbalstot veicamos darbus, gan arī ieguldot savu darbu, 
pacietību un sapratni. Īpašs paldies SIA “Arhis” par izstrādāto 
tehnisko projektu un veiktajām izmaiņām tajā, biedrībai “Krāsla-
vas rajona partnerība” par iespēju piedalīties projektu konkursā 
un saņemt finansējumu projekta realizācijai, Lauku atbalsta 
dienesta Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārval-
dei par palīdzību projekta īstenošanā, Krāslavas novada domei 
par līdzfinansējumu, SIA “Renesanse” par kvalitatīvi un savlai-
cīgi veiktajiem būvdarbiem un SIA “Leven” par būvuzraudzības 
pakalpojumiem, Krāslavas novada būvvaldei un Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas Latgales reģionālajai noda-
ļai par nepieciešamo saskaņojumu un atļauju izsniegšanu, kā 
arī Krāslavas novada iedzīvotājiem, uzņēmējiem un draudzes 
locekļiem par ziedojumiem, pacietību un atbalstu”. 

Projekta īstenošanas rezultātā tika sakārtota baznīcas ko-

pējā vide, padarot to drošāku, izturīgāku un mūsdienīgāku. Tas 
pozitīvi ietekmēs ne tikai Krāslavas Sv. Aleksandra Ņevska pa-
reizticīgo baznīcas tēlu, bet arī Krāslavas kā sakoptas, ar kultūr-
vēsturiskām tradīcijām un sakrālo mantojumu bagātas pilsētas 
tēlu. 

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē - http://ec.euro-
pa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv

Tatjana KOZAČUKA, projekta vadītāja.

Skaistas pagasta svētku koncerts
Devītos Skaistas pagasta svētkus 

8. jūnijā skaļi ierūcināja Krāslavas MK 
“Quercus” un RC “Gassaga” motocik-
listi, bet svētku turpinājumā  izskanēja 
četru novadu pašdarbības kolektīvu 
koncerts.

Svētku koncertu atklāja paši jaunā-
kie Skaistas pagasta dejotāji -  bērnu 
ritma  deju grupa “Taurenīši” (Vadītaja 
Sanita Vecele).  

Nu jau trešo reizi Skaistas pagasta 
svētkos skanīgās dziesmas latviešu, 
krievu un poļu valodās klausītājiem 
dāvāja Krāslavas grāfu Plāteru vārdā 
nosauktās Poļu pamatskolas  studija  
“Kropeļki” (Vadītājs Sergejs Artemen-
kovs).

Tā nu ir sagadījies, ka paši tuvākie 
kaimiņi – Dagdas novada Konstan-
tinovas Tautas nama pašdarbības 
kolektīvi - meiteņu ritma deju grupa 
“Dance is my feelin” (Vadītāja Agrita 
Zeile)  un līnijdeju grupu “Magnolija” 
(Vadītāja Sandra Mateja) Skaistas 
pagasta svētkos viesojās pirmo reizi.

Paši tālākie viesi Skaistā bija ie-
radušies no Viļakas novada Žī-
guru pagasta. Žīguru kultūras 
nama ritmikas un līnijdeju grupa 
“Punktiņi” (Vadītāja Laima 
Timmermane) darbojas jau 
desmito gadu.  Kolektīvs savu 
darbību sāka ar kantri stila dejām, 
bet, mainoties vadītājām, mainījās 
arī dejošanas stils uz disko stilu. 
Viens no lielākajiem kolektīva sa-
sniegumiem, kā arī izaicinājumiem 
bija piedalīšanās divus gadus 
pēc kārtas Balvu līnijdeju kausā, 
kur tika iegūti tituli “Aktieriskās” 
dejotājas un “Elegantākās” dejo-
tājas. Šis ir kolektīvs, kas parasti 
ar saviem priekšnesumiem mēdz 
pārsteigt skatītājus. Arī Skaistas 
pagasta svētkos – ar “Turku deju” 
ap sultānu, kurš kūpināja ūdenspī-
pi, laiski zvilnējot uz paklāja deju 
plača vidū. 

Visus patīkami pārsteidza  Vla-
dimirs Neduža ar paša sacerē-
to dzejoli, kas veltīts Skaistai un 
skaistiešiem. Autors izteica cerī-
bu, ka līdz nākamajiem pagasta 
svētkiem kāds viņa vārdiem uz-
rakstīs mūziku un radīsies jauna 
dziesma.

Protams, svētku koncerts 
Skaistā nav iedomājams bez 
mūsu solistes Lauras Lenes dzie-
dātajām dziesmām un Skaistas 
TN līnijdeju grupas “Harmonija” 
(Vadītāja Sanita Vecele) uzstāša-
nās.

Tālu ceļu mērojis  uz 
Skaistas pagasta svētku 
koncertu bija vēl viens ko-
lektīvs - Madonas novada 
Mārcienas pagasta TN 
krievu dziesmu ansamblis 
“Kaļina” (Vadītāja Svetlana 
Jermolova). Sadarbība ar 
Mārcienas pagasta paš-
darbības kolektīviem izvei-
dojusies jau sen. Pirmajos 
Skaistas  pagasta svētkos  

piedalījās  Mārcienas šlāgeransamb-
lis “Varavīksne”, bet šlāgeransamblis 
“Labākie gadi” uzstājās kādreiz popu-
lārajos Sīvera ezera svētkos.    

Braši dziedāja Izvaltas TN vīru trio  
“Ozols”, viņiem pievienojās  sieviešu 
vokālais ansamblis “Blāzma”. (Abu 
kolektīvu vadītāja Anda Leikuma).  

Ar dejām skatītājus iepriecināja arī 
austrumu deju grupas   “Kaplavas Ali-
sa” un “Izvaltas Alisa” (Vadītāja Alla 
Zabelova), ar dziesmām - Kon-
stantinovas TN  vokālais ansamb-
lis “Vēja zvans” (Vadītājs Alberts 
Stepiņš).

Koncerta noslēgumā pilngadī-
bas svētkos tika apsveikts koncer-
ta vadītājs Armands Vecelis.

Pēc koncerta par labi padarītu 
darbu svētku sagatavošanā tika 
godinātas - Krāslavas novada 
domes deputāte Viktorija Lene 
un Skaistas TN mākslinieciskā 
vadītāja Gunta Ļaksa-Timinska.  
Skaistas  pagasta iedzīvotājas 
Olita Škutāne un Lūcija Škutāne 

– par ciemata vides estētisko uzla-
bošanu. Algoto pagaidu sabiedrisko 
darbu veicējiem Marinai un Pēterim 
Ļuta tika izteikta pateicība par čaklu 
darbošanos pagasta svētku laukuma 
uzkopšanā. 

Pēc svētku koncerta līdz rīta gais-
mai Skaistas zaļumballē spēlēja Nor-
munds un Valdis.

Iveta LEIKUMA
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PVD informēTrešais “Fests” Dagdā: festivāls aug un attīstās

Jau trešo gadu pēc kārtas Dagdā norisi-
nās Starptautiskais baltkrievu dziesmu 
un deju festivāls “Fest”. 

8. jūlijā pilsētā notika galvenie festivāla 
koncerti. Par tradicionāliem uzstāšanās lau-
kumiem kļuva kāpnes un laukums novada do-
mes priekšā, Veselības centra un sociālo pa-
kalpojumu “Dagda” aizmugurējais pagalms, 
kā arī parka estrāde. Šoreiz pasākums izcē-
lās ar lielu dalībnieku skaitu, pamatīgu finan-
sējumu, kurš sastāvēja no novada domes, 
“Dienvidlatgales NHO atbalsta centra”, kā arī 
Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbal-
sta. Bez Latvijas kolektīviem (bija pārstāvēti 
Dagdas novads, Daugavpils, Rēzekne un Rē-
zeknes novads, Līvāni, Jelgava, Preiļi) festi-
vāla programmu bagātināja ārzemju ciemiņi 
no Lietuvas (divi kolektīvi no Visaginas), Poli-
jas (folkloras kopas no Narevkas un Gorodo-
ka), Baltkrievijas (šo valsti pārstāvēja pašdar-
bības kolektīvi 
no Minskas, 
Novopolockas, 
S m o r g i n a s , 
S ta robor iso -
vas, Dubrovnas 
un Disnas).

Noslēguma 
koncerta laikā 
dalībniekus un 
skatītājus svei-
ca ne tikai Dag-
das novada 
jaunais mērs 
Aivars Trulis 
un Baltkrievi-
jas Republi-
kas konsuls 
Antoņina Stru-
ņevska, bet arī 
trīs Saeimas 
deputāti, kas 
apliecina pa-
sākuma statu-
sa izmaiņas.

Rīta koncertā pilsētas centrā nebija daudz 
skatītāju, vairākums gaidīja vakara svētku 
maratonu estrādē, taču pansionāta “Ābeļ-
dārzs” iemītniekiem festivāla dalībnieku uz-
stāšanās kļuva par lielu un skaistu dāvanu jau 
trešo gadu pēc kārtas.

Tradicionālo kolektīvu gājienu no Tautas 
nama līdz parka estrādei nedaudz izbojāja 
lietus, kas bija spēcīgs, taču ne ilgstošs. Fes-
tivāla dalībnieki parādījās uz skatuves, lai arī 
nedaudz pamirkuši, taču mundri un smaidīgi.

Šogad koncertu kuplināja vesela grupa 
vadītāju, nodrošinot uzstāšanos latviešu un 
baltkrievu valodā. Starp festivāla “konferans-
jē” bija arī Vladimirs Babičevs no Dubrovnas 
pilsētas (Baltkrievija) grupas “Aurum”. Mūsu 
lasītāji ar Vladimiru ir pazīstami pēc publi-
kācijām “Ezerzemē”, viņš ir sens draugs un 
partneris kultūras sadarbības jomā ar Dagdas 
novadu. Koncerta laikā viesis no Baltkrievijas 
pārsteidza visus, piesakot vienu no kolektī-
viem latviešu valodā, kas radīja 
īstu sajūsmu skatītāju vidū.

Skatītāju vietas estrādē tika 
aizņemtas, tiklīdz mitējās lietus, 
koncerta vidusdaļā gandrīz ne-
bija brīvu vietu. Tradicionāli vi-
sus kolektīvus sagaidīja silti un 
skaļi.

Koncerts ilga apmēram pie-
cas stundas bez pārtraukuma, 
neskatoties uz to, ka viens ko-
lektīvs izpildīja ne vairāk par 
trim numuriem. Ko lai saka, 
kolektīvu kļūst arvien vairāk, 
tāpēc vajadzētu padomāt par 
to, lai “Fests” norisinātos nevis 

vienu dienu, bet gan divas vai trīs… Šis lē-
mums būtu ļoti pareizs: varētu izveidot festi-
vāla žūriju, kura noslēguma koncertam izvē-

lētos spilgtākās 
u z s t ā š a n ā s . 
Turklāt visiem 
gribētājiem būtu 
iespēja uzstā-
ties publikas 
priekšā. Viena 
no festivāla or-
gan i za to rēm, 
Dagdas novada 
izglītības un kul-
tūras nodaļas 
vadītāja Marija 

Mickeviča, pastāstīja man, ar kādu iedvesmu 
visi dalībnieki pieņem aicinājumu uz “Festu”. 
Kolektīvs “Narovčanka” (Polija), 
kura sastāva pamatā ir cienījama 
vecuma cilvēki (vecākajam dalīb-
niekam nesen apritēja 75 gadi) 
veica 18 stundu garu pārbraucie-
nu ar autobusu, uzstājās divos 
koncertos (no rīta un vakarā) un 
devās atceļā atkal 18 stundas. 
Piekrītiet, šis fakts liecina par 
tāda festivāla nepieciešamību 
daudz vairāk nekā krāsainākā un 
sīkākā atskaite. Starp “Festa” da-
lībniekiem bija arī tādi, kuri līdzi 
atveda lielu atbalstītāju grupu, 
bija tādi, kas ieradās iepriekš, lai 
paspētu pierast pie Dagdas kon-
certu laukumiem.

Festivāla noslēguma koncertā 
tika piedāvāts Latvijas Baltkrie-
vu savienības projekts: izšūts 
dvielis, kas veltīts savienības 15 
gadu un Latvijas 100 gadu jubile-
jai. To izšuj visas valsts baltkrievu 
biedrības, koncerta laikā notika 
svinīga dvieļa pasniegšana no 
Rēzeknes baltkrieviem Ludzas 
baltkrieviem. Pienāks kārta arī 
Dagdai un Krāslavai. Šī ar rokām 
darinātā dvieļa garums ir 7 metri. 
Būs skaista dāvana dzimtenei tās 
simtgadē!

Garais koncerts nebija nogur-
dinošs. Skatītājiem bija iespēja 
iegādāties suvenīrus baltkrievu 
stilā, mieloties ar garšīgu kvasu, 
uzzināt par Dagdas novada tūris-
ma iespējām (darbojās tūrisma 
centra kiosks), bet tie, kuri bija iz-
badējušies, varēja iegādāties gar-
da šašlika porciju, svaiga, “dūmo-
ta”… Vakarpusē tika iededzināts 
Kupala ugunskurs, bet koncerta 
vadītāji iepazīstināja klātesošos 
ar baltkrievu seno svētku tra-
dīcijām, ļoti līdzīgām mūsu 
iemīļotajai Jāņu dienai.

Saskaņā ar ieviesto tradī-
ciju “Festa” noslēgums – tā 
ir apmaiņa ar dāvanām, pa-
teicībām, komplimentiem un 
cerībām par jaunu tikšanos. 
Tagad var teikt, ka Dagda 
kļūst par Latvijas Republikas 
baltkrievu kultūras centru, lai 
arī cik patētiski tas skanētu. 
Kad es to pateicu pasāku-
ma galvenajai organizatorei, 
Dagdas baltkrievu biedrības 
“Verbica” priekšsēdētājai Tat-
janai Gogalinskai, viņa pieti-
cīgi pasmaidīja un piedāvā-

ja “vispirms 
nodzīvot līdz 
n ā k a m a j a m 
gadam”. Pie-
ticība – tā ir 
rota. Taču fak-
tus nevar ap-
strīdēt. “Fes-
tam” priekšā 
gara un rado-
ša dzīve. To 
mēs arī novē-
lam no visas 
sirds!

Andrejs 
JAKUBOVSKIS

Autora foto

Aglonas novada Aglonas 
pagastā konstatēts Āfrikas cūku 
mēra uzliesmojums. Slimība skā-
rusi “Ezermalu mājas” - nelielu 
piemājas saimniecību ar trim mā-
jas cūkām.

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) saimniecībā veic Āfri-
kas cūku mēra apkarošanas pasā-
kumus, tostarp cūku likvidēšanu, 
kā arī epidemioloģisko izmeklē-
šanu, lai noskaidrotu, kā slimība 
iekļuva novietnē. 

Visticamāk, tas noticis tādēļ, 
ka saimniecībā nebija ievēroti pat 
elementārākie biodrošības pasā-
kumi – cūkas barotas ar zāli, kūtī 
nav izmantots atsevišķs apģērbs 
un apavi, pie durvīm nav bijis 
apavu dezinfekcijas paklājs utt. 
Turklāt cūkas nav bijušas reģistrē-
tas Lauksaimniecības datu centrā, 
tātad tās tika turētas nelegāli. Tas 
nozīmē, ka saimniecība arī neva-
rēs saņemt kompensāciju par lik-
vidētajām cūkām.

Noteikta karantīna - aizsar-
dzības zona trīs kilometru rādiusā 
un uzraudzības zona desmit kilo-
metru rādiusā ap slimības skarto 
saimniecību. Šajā teritorijā eso-
šajās novietnēs tiks pastiprināti 
kontrolēta cūku reģistrācijas un 
biodrošības prasību ievērošana 
un cūku veselības stāvoklis, kā arī 
transportlīdzekļu kustība. Īpaša 
uzmanība būs pievērsta dzīvnieku, 
kā arī gaļas izcelsmes produktu 
pārvadāšanai.

PVD aizsardzības un uzrau-
dzības zonā esošajiem mājas cūku 
turētājiem atgādina, ka aizliegts 
pārvietot cūkas no saimniecības 
uz saimniecību, kā arī izvest cūkas 
un cūkgaļu ārpus aizsardzības zo-
nas. Tāpat bez PVD inspektora at-
ļaujas nedrīkst pārvietot arī citus 
mājdzīvniekus.

Iepriekšējais saslimšanas ga-
dījums ar Āfrikas cūku mēri mā-
jas cūkām tika konstatēts šī gada 
sākumā, kad slimība uzliesmoja 
divās vienam uzņēmumam pie-
derošās mājas cūku novietnēs 
Krimuldas un Salaspils novados ar 
kopumā 13 544 cūkām.

Āfrikas cūku mēris turpina iz-
platīties arī meža cūku populācijā. 
Šogad Āfrikas cūku mēris konsta-
tēts 673 meža cūkām, bet pagāju-
šajā gadā slimība skāra 1 146 meža 
cūkas. 

Pārtikas un veterinārais die-
nests atgādina – lai pasargātu mā-
jas cūkas no saslimšanas ar Āfrikas 
cūku mēri un neizbēgamas to lik-
vidēšanas, stingri jāievēro biodro-
šības pasākumi.
Vasaras mēnešos risks ienest 
vīrusu mājas cūku saimniecībās ir 
ievērojami lielāks – cilvēki vairāk 
pārvietojas, dodas pārgājienos, 
ekskursijās, tostarp dodas uz 
mežu, savukārt pagalmos un 
pļavās zeļ zāle, kuru neapzinīgāks 
cūku turētājs kāro izbarot cūkām. 
Tādēļ biodrošība šajā periodā ir 
īpaši svarīga!
Atgādinām, ka bioloģiskā drošība 
ir pasākumu komplekss, kuru 
ievērojot, var pasargāt dzīvniekus 
no saslimšanas ar infekcijas 
slimībām un maksimāli samazināt 
infekcijas slimību izplatīšanos 
apkārtējā teritorijā. Par 
biodrošības pasākumu ieviešanu 
un izpildi novietnēs, kurās tur un 
audzē cūku sugas dzīvniekus, tajā 
skaitā dezinfekcijas līdzekļu iegādi, 
atbildīgs ir dzīvnieku īpašnieks vai 
turētājs.
PVD aicina cūku turētājus 
būt atbildīgiem un, ja tas vēl 
nav izdarīts - reģistrēt cūkas 
Lauksaimniecības datu centrā, 
kā arī rūpīgi ievērot biodrošības 
noteikumus. Ja biodrošība 
nebūs ievērota un cūkas nebūs 
reģistrētas, PVD dzīvnieku 
īpašnieku administratīvi sodīs.  

Nelielā piemājas 
saimniecībā Aglonas 

novadā konstatēts 
Āfrikas cūku mēris
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“No paaudzes paaudzē”

Ar tautasdziesmu kopš Atmodas laika

“Mozūs latgalīšus” – vienmēr 
glīti sapostus tautastērpos, prie-
kā zibošām acīm un smaidu sejā, 
bieži sastopu dažādos pasāku-
mos, šovasar – “Latvijas ekspre-
sis simtgadei” sagaidīšanā Indrā 
un “Baltica 2018” modelēšanas 
pasākumā “Vasaras Saulgriežu 
svētki Dagdā”.

Vadat divas bērnu folklo-
ras kopas – “Mozī izvoltīši” un 
“Mozī latgalīši”. Vai atšķiras 

repertuārs? Cik bieži uzstāja-
ties? 

“Mozī izvoltīši” ir Izvaltas pa-
matskolas folkloras kopa, bet 
kopā “Mozī latgalīši” sākumā dar-
bojās arī Šķeltovas pagasta bērni.

Mūs vienmēr aicina uz 
gadskārtu svētkiem — Miķeļdie-
nu, Mārtiņiem, Ziemassvētkiem, 
Lieldienām, Līgo. Katriem svēt-
kiem ir jāgatavo sava program-
ma. 

“Mozī izvoltīši” piedalās skolu 
folkloras kopu programmā. Šīs 
programmas koordinatore ir Anna 
Kārkle Līvānos. Piedalāmies ļoti 
daudz dažādos Izglītības centra 
organizētos pasākumos, kat-
ru gadu piedalāmies skatēs. Ir 
stāstnieku konkurss, anekdošu 
virpulis, dziedāšanas konkursi un 
citi pasākumi. 

“Mozī latgalīši” piedalījās 
Dziesmu svētkos, starptautiska-
jā folkloras festivālā “Baltica”.  Šī 
gada martā piedalījāmies “Baltica 
2018” skatē. Saņēmām visaugs-
tāko vērtējumu -  I pakāpi (gan-
drīz izcili).

Pēdējā laikā vairāk esam 
“Mozī latgalīši”.

Kā “Mozī latgalīši” tika 
starptautiskā folkloras festivā-
la “Baltica” pieaugušo prog-
rammā? 

Par to jāsaka paldies Jāze-
pam Dobkevičam.  Viņš ieteica 
mums pamēģināt, un mums tas 
izdevās. 

Bērniem ir interesanti pie-
dalīties pasākumos kopā ar 
pieaugušajiem? 

Jā, bērniem ļoti patīk. Bērnu 
pasākumos ir vairāk dažādu ra-
došu darbnīcu. No pieauguša-
jiem smeļamies pieredzi. 

Kā ir ar bērnu ieinteresētī-
bu? Vai ir bijis, ka kāds jāpieru-
nā piedalīties?

Drīzāk otrādi – kāds ir bijis 
jāatrunā no piedalīšanās pasā-
kumā, sakot, ka vēl ir jāpaaugās, 
lai varētu izturēt, lai nav par grū-
tu. Viņi dzird sarunas par to, cik 
interesanti ir bijis, un vēlas paši 
tur būt. Bērni pasākumiem ir jā-
sagatavo. Jāaudzina atbildīga 
attieksme. Viņiem jāsaprot, ka 
piedalīšanās pasākumos ir pago-

dinājums. Ļoti svarīgi, lai bērnu 
atbalstītu arī ģimene. Lieliski, ja 
bērns dzied kopā ar vecākiem.

Folkloras kopā jūs ne tikai 
dziedat, bet apgūstat arī dažā-
das citas prasmes.

Bērniem ļoti patīk iet rotaļās. 
Līvānos katru gadu ir konkurss 
“Rotaļnieks”, kurā bērni demons-
trē savu prasmi novadīt rotaļu. 

Silvija, vai jums pašai mī-
lestība uz tautas folkloru nāku-

si mantojumā no vecā-
kiem?

Ja pašķetina manu 
dzimtas koku, tad es 
visdrīzāk būtu aizgājusi 
pa garīgo līniju. Vecmā-
miņa padziedāja kādu 
tautasdziesmu, zināja 

stāstīt arī fabulas krievu valodā, 
bet mājās tomēr vairāk skanēja 
baznīcas dziesmas.  

Mīlestība uz tautasdziesmām 
man sākās Atmodas laikā. Tolaik 
studēju Daugavpils pedagoģis-

kajā institūtā. Mēs, četras studiju 
un domu biedrenes, tajos laikos 
nebijām mierā ar apkārt notieko-
šo. Devāmies uz Koknesi un tur 
noorganizējām folkloras grupu. 
Kad tagad atskatos atpakaļ - tas 
sākums bija tik naivs! Mēs nevis 
dziedājām tautasdziesmas, bet 
runājām tās kā pantiņus. 

Austra Pumpure, Imants Kal-
niņš... Tas bija Atmodas laiks, 
kad sākām saprast tautasdzies-
mas spēku, tas deva spēku arī 
pašiem. Uz Koknesi no Daugav-
pils braucām trīs reizes nedēļā.

Tas bija mans sākums tautas 
folkloras lauciņā – kopā ar nacio-
nālo atmodu.

Kāpēc uz Koknesi?
Mana kursa biedrene dzīvo 

Skrīveros, Koknesē bija, varētu 
teikt, vairāk nacionāla vide. Tur 
bija pilsdrupas, Pērses upe – tas 
bija tik romantiski.

Vai bija daudz domubiedru?
Pulcējāmies diezgan lielā 

grupā – studenti, jauni cilvēki ar 
uzdrīkstēšanos domāt un runāt 
citādi, nekā padomju valstī bija 

pieņemts. Mēs 
četras braucām 
no Daugavpils. Es 
– krāslaviete, vie-
na daugavpiliete, 
pa vienai no Tu-
kuma un Skrīve-
riem. Bija daudz 
vietējo jauniešu. 

D z i e d ā j ā m 
tautasdziesmas, 
daudz sarunājā-

mies. Gaisā jau virmo-
ja domas par atmodu, 
brieda sapnis par brī-
vu valsti. Protestējot 
pret tā laika stagnāciju 
un komunistisko re-
žīmu, es un vēl viena 
mana kursa biedrene 
neaizgājām uz augst-
skolas izlaidumu. Tā 
mēs noprotestējām. 
Aizbraucām uz Kokne-
si, kur notika koncerts. 
Mamma gan par to ļoti 
pārdzīvoja.

Bet diplomu sa-
ņēmāt?

Jā, protams, bet ar 
pārmetumiem par tādu 
uzdrīkstēšanos.

Kurp dzīves ceļš aizveda 
pēc augstskolas absolvēša-
nas?

Augstskolu beidzu 1988. 
gadā, sāku strādāt Izvaltas skolā 
par mūzikas skolotāju. Bet pa-
ralēli studijām, jau 1986. gadā, 
braucot no Krāslavas uz Daugav-
pili, vilcienā satiku attālu paziņu, 
bijušā ciema padomes priekšsē-
dētāja Ārenda Oša meitu, kura 
teica, ka Izvaltā vajag organizēt 
kori. Tā bija liela uzdrīkstēšanās 
un atbildība – studentam saņemt 
gatavu kori, ar kuru pirms tam 
jau bija strādājuši diriģenti. Korī 
pārsvarā dziedājām tautasdzies-
mas. Tautiskākos pasākumos 
atdalījāmies kā kopa un 1987. 
gadā palikām par folkloras kopu 
“Izvoltīši”. Sākām dziedāt pārsva-
rā jaunieši, bet laika gaitā izveido-
jās ģimenes, sāka dzimt bērni un 
sapratām, ka arī bērniem jādzied 
kopā ar mums. Bija tāds periods, 
kad bērnu bija ļoti daudz. Gata-
vojāmies skatēm, piedalījāmies 
starptautiskajā folkloras festivā-
lā “Baltica”, draudzējāmies ar 
igauņiem, uzstājāmies Igaunijā, 
arī Beļģijā. Tā tas turpinājās ap-
mēram līdz 2000. gadam. Tad ģi-
menē pieteicās jaunākā meitiņa, 
uz kādu brīdi es “pagāju malā” 
no darbības kopā, bet jau 2001. 

gadā Izvaltas skolā nodibināju 
folkloras kopu “Mozī izvoltīši”. 

Kur jūs smeļaties iedves-
mu? Kur iegūstat folkloras ma-
teriālu?  

Esmu ļoti priecīga par to, ka 
Izvaltai ir apzināts un saglabāts 
folkloras mantojums. Materiālu ir 
pietiekami. Tālajos piecdesmita-
jos gados izvaltieši kopā ar citām 
kopām no Latgales piedalījās fol-
kloras uzvedumā Rīgā. Ir sagla-
bājušies šī uzveduma materiāli. 

Skolu folkloras programmu 
skatēs ir jāpiedalās ar uzstāša-
nos par dažādām tēmām – “Tāva 

sāta”, “Zirgs”, “Mežs”. Lai uzstā-
šanās būtu interesanta, dzies-
mas “jāapaudzē”. Tam ir jāpieliek 
daudz pūļu. Sameklēt dziesmas 
ir vienkārši, bet lai 7 minūtes garo 
priekšnesumu izpildītu skaisti, 
interesanti, ir daudz jāpiedomā. 
Programmai “Zirgs” ilgi nenā-
ca prātā doma, kā 
dziesmas savērpt 
kopā. Un tad kādu 
nakti atnāca ide-
ja – atcerējos, ka 
senāk Izvaltā bija 
zirgkopis Vladislavs 
Celitāns. Izrādījās, 
ka viņš ir vienas 
meitenes no ma-
nas folkloras kopas 
onkulis – mammas 
brālis. Iztaujājām 
par viņa darbu, par 
dziesmām, kuras 
patikušas, un izvei-
dojām priekšnesumu. Bija ļoti in-
teresanti. 

Vai esat latgaliete?
Mana dzimta ir nākusi no Dag-

das novada Asūnes, Šķaunes pu-
ses, tāpēc latgaļu valodas izruna 
atšķiras no izvaltiešu izrunas. Ģi-
menē viens otru bieži vien “pavil-
kām uz zoba” par dažādo vārdu 
izrunu, tāpēc vienojāmies runāt 
literārajā valodā, bet, protams, 

runāju arī latgaliski.
Ir tik interesanti atcerēties se-

nos vārdus – ķiseņs, kulda, cibu-
ļi, skora... Šis mantojums noteikti 
jāsaglabā.

Vai pašas bērni piedalījās 
folkloras kopā?

Man ir trīs bērni. Vecākajai 
meitai Agnesei - 27 gadi, dēlam 
Mārtiņam – 26, bet jaunākajai 
meitiņai Madarai Vinetai – 17. 
Savā laikā kopā ar mani kopā ir 
piedalījušies visi bērni. Vēlāk dēls 
un jaunākā meita vairāk pievēr-
sās dejošanai. Arī tagad piedalās 
Izvaltas deju kopas “Rudņa” pa-
sākumos. Madara Vineta dzied 

meiteņu ansamblī “Zemenes”.
Vai tautas folklora mainī-

sies? Vai senajām dziesmām 
nāks klāt jaunas?

Senās nepazudīs, bet nāks 
klāt jaunas izpildījuma manieres. 
Piemēram - etnomūziķe Kristīne 
Kārkle-Puriņa un folkmūzikas 

grupa “Rakstu raks-
ti”, postfolkloras 
grupa “Rikši”.

Tas pats ir ar 
tautas tērpiem. Var 
pieturēties pie ka-
noniem, var vilkt 
stilizētu tautas 
tērpu, kas tagad 
kļūst moderns.

Jā, svarīgi - kur 
un kā to dara. Īstais 
tautastērps jānes ar 
cieņu un lepnumu. 

Vai bērniem, 
kuri piedalās fol-

kloras kopā, paliks atmiņā 
tautasdziesma, kaut arī dzīve 
varbūt aizvedīs prom no dzim-
tenes, tautas folkloras tradīci-
jām?

Bērni ir ļoti dažādi, bet bēr-
nībā apgūtās tautas dziesmas, 
tautas tradīcijas paliks atmiņā, 
vairāk vai mazāk “aizķersies” vi-
sam tālākajam mūžam. Nākam-
gad būs jau 30 gadi, kopš strā-

dāju skolā, mani bijušie audzēkņi 
ir “izkaisīti” pa dažādām pasaules 
valstīm, bet es redzu, ka viņu in-
terese par dzimteni nav zudusi. 
Vienmēr sociālajos tīklos atsūta 
savu vai nokomentē kādu mūsu 
folkloras kopas bildīti. It sevišķi 
tie, kuri ir ārzemēs.

Tautasdziesma un interese 
par folkloru paliks. Noteikti paliks 
atmiņā un tiks nodota tālāk.

Iveta LEIKUMA

*Raksts tapis Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstītā projekta 
“No paaudzes paaudzei” ietvaros

Folkloras kopas “Mozī latgalīši” vadītāja, mūzikas skolotāja Silvija Stivriņa mūs aicina uz savu klasi Izvaltas 
pamatskolā. Projekta “No paaudzes paaudzē” pirmais stāsts būs par folkloras tradīciju saglabāšanu un 
nodošanu nākamajām paaudzēm. 
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R
otaļas ar sm

iltīm
 - sevišķi, ja atro-

daties pludm
alē vai vasarnīcā, kur ir liela 

sm
ilškaste - var norisināties ar vērienu: 

no 
visdažādākā 

izm
ēra 

un 
veida 

pīrā-
giem

 līdz sm
ilšu piļu būvniecībai. Taču ar 

sm
iltīm

 var rotaļāties arī savādāk, ja 
uz pludm

ali paņem
 līdzi līm

es pudelīti 
un krāsainu papīru, bet uz sm

ilškasti 
atnest gliem

ežvākus, akm
entiņus un 

nedaudz ģipša. 

Sm
ilšu tetovējum

s
Šie pagaidu tetovējum

i ir oriģināli, 
aizraujoši un lieliski der jautrai vasaras iz-
klaidei. 

Jum
s būs nepieciešam

a pudelīte lī-
m

es un sm
iltis. U

z ādas ar līm
i uzzīm

ē 

kaut kādu zīm
ējum

u vai ornam
entu. To 

pārkaisa ar sm
iltīm

. Liekās sm
iltis nokrata 

nost. Šāds “tetovējum
s” ir viegli nom

azgā-
jam

s ar ziepjūdeni. 

Zīm
ēšana ar sm

iltīm
.

Tā ir vienkārša un piem
ērota nodarbe 

pludm
alē vai sm

ilškastē. U
n vienlaicīgi tas 

ir m
ākslas projekts. 
Šai aktivitātei nepieciešam

s: pudelīte 
līm

es, balts vai krāsains kartons, sm
alkas 

sm
iltis, akvareļa vai akrila krāsas, ota.

U
z papīra ar līm

i uzzīm
ē kādu zīm

ē-
jum

u vai ornam
entu. Pārkaisa to ar plānu 

kārtu sm
ilšu. Liekās sm

iltis nokrata. Ja ne-
pieciešam

s, pārkaisiet sm
iltis vēlreiz, visai 

līm
ei jābūt pārklātai ar sm

iltīm
. Ļaujiet, lai 

nožūst. 
Iegūto zīm

ējum
u var izkrāsot ar krā-

sām
, ko uzklāj vai nu tikai uz sm

iltīm
, vai 

tikai uz papīra. 

Suvenīru liešana sm
ilšu form

ās
Liešana sm

ilšu form
ās - lieliska no-

darbe pludm
alē vai sm

ilškastē. R
ezultātā 

iegūst suvenīru par piem
iņu no šīs vasaras. 

N
epieciešam

ās 
lietas: 

lāpstiņa, 
sm

alkas sm
iltis, nelieli dabas m

ateriāli: 

gliem
ežvāki, ziediņi, zariņi, lapiņas utt., 

dažādas pērlītes, bum
biņas, ģipsis, vecs 

spainis un karote ģipša m
asas m

aisīšanai, 
ūdens.

Sm
iltīs izrok bedrīti. Tās m

alas dekorē 
ar dārgum

iem
 - dabas m

ateriāliem
 un pēr-

lītēm
. Vecā spainī sam

aisa ģipsi ar ūde-
ni proporcijā 2:1 (2 daļas ģipša un 1 daļa 
ūdens). Iegūto m

asu lej izraktajās bedrītēs 
līdz m

alām
. Pēc vēlēšanās - augšdaļu arī 

var rotāt ar dažādiem
 “dārgum

iem
”. Atstāj 

uz 30 m
inūtēm

, lai sastingst. Pēc tam
 iz-

ņem
 no bedrītes sastingušo ģipša m

asu. 
U

zm
anīgi 

notīra 
liekās 

sm
iltis. 

N
ovieto 

iegūto form
u drošā vietā līdz pilnīgai sa-

stingšanai (uz diennakti)

G
aism

as slēdži – interjera dizaina 
elem

ents
Kad runa ir par dažādām

 elektroin-
stalācijām

, tajā skaitā – gaism
as slēdžiem

 
un rozetēm

, sieviešu un vīriešu skatījum
s 

atšķiras. Ja vīrieši visbiežāk nolem
j m

ainīt 
rozetes un gaism

as slēdžus, kad tie pār-
stāj pildīt savas funkcijas, tad sievietēm

 in-
stalācijas vizuālais izskats ir tikpat svarīgs 
kā 

drošība 
un 

praktiskais 
pielietojum

s. 
D

ām
u vidū valda uzskats, ka gaism

as 
slēdži nolietojas gluži tāpat kā apģērbs 
un m

ēbeles – tie salūzt, izbalē, nodzeltē, 
kļūst grūti iztīrām

i, nav m
ainīti ilgu laika 

posm
u un ir vecm

odīgi.
M

ūsdienās iespējam
s izvēlēties visda-

žādāko krāsu un tekstūru gaism
as slēdžus, 

pielāgojot tos m
ājokļa interjeram

, kā arī ak-
tuālajām

 m
odes tendencēm

. U
z gaism

as 
slēdžiem

 iespējam
s uzdrukāt arī paša glez-

notu zīm
ējum

u, m
ākslinieka gleznu, sava 

bērna zīm
ējum

u vai pat m
īļāko anim

ācijas 
film

as varoni no bērnu dienām
. Kas attie-

cas uz krāsām
, pētījum

os pierādīts – sie-

vietēm
 krāsu izjūta ir izteiktāka nekā vīrie-

šiem
, līdz ar to viņām

 dažādu toņu baltais 
nav viena un tā pati krāsa. Tas attiecas arī 
uz krāsām

 interjerā – piem
ēram

, ja profe-
sionālu speciālistu nosūtīsi uz būvniecības 
preču veikalu pēc slēdža konkrētā krāsu 
tonī, tev vajadzēs precizēt krāsas spektru 
- vai krāsa ir pieklusināta, bagātīga, dzelte-
nīgā tonī vai zilganā.

Viens no labas kvalitātes indikato-
riem

 - ražotājvalsts
Lai izvēlētos produktu, kas ir ne ti-

kai glīts, bet ir arī augstas kvalitātes, ie-
teicam

s 
konsultēties 

ar 
pārdevēju. 

Lai 
gan m

ūsdienās daudzi rauc degunu un 
uzskata, ka par kvalitatīvām

 precēm
 tiek 

pārm
aksāts, tom

ēr arī cena ir viens no 
kvalitātes rādītājiem

.
Pieredzējuši elektriķi rem

onta laikā ie-
saka izvietot kontaktligzdas teju uz visām

 
istabas sienām

, vienā augstum
ā un pēc 

iespējas vairāk, arī tad, ja pagaidām
 tās 

nav iecerēts izm
antot. Iem

esls ir pavisam
 

vienkāršs – laika gaitā m
ēbeles m

ēdzam
 

pārbīdīt, m
ainot arī istabas iekārtojum

u un 
vajadzību pēc elektrības rozetēm

. Savu-
kārt kontaktligzdu pārinstalēšana ir visai 
sarežģīts process – tikai speciālists spēj 
noteikt uzstādīšanas iespējas un elektrī-
bas padeves atrašanās vietas. Alternatīvs 
risinājum

s tam
 ir kontaktligzdas, kas satur 

divas, trīs rozetes un pat vairāk. Šādā vei-
dā vairākas ierīces būs pieslēgtas tiešā 
kontaktā pie sienas, un nebūs nepiecieša-
m

ības pēc neskaitām
iem

 pagarinātājiem
, 

kas vizuāli bojā skatu uz rūpīgi iekārtoto 
m

āju un uzkrāj putekļus. M
ūsdienās kon-

taktligzdas 
ieteicam

s 
izvietot 

m
aksim

āli 
zem

u, tādējādi sam
azinot to redzam

ību arī 
tad, ja vienā istabā iebūvētas 16 rozetes.

Skaists rām
is – tikai neliela gais-

m
as slēdža daļa

Ja detaļas savā starpā iespējam
s sa-

vienot, tad vari iejusties interjera dizainera 
ādā, kom

binējot dažādu krāsu rām
jus ar 

slēdžiem
, piem

ēram
, baltu slēdzi savieno-

jot ar m
elnu vai gaiši pelēku rām

i. 
R

ozetēm
 piem

īt vēl viena īpašība: 
dažādu ražotāju kontaktligzdu virsējo daļu 
ir iespējam

s vienkārši nom
ainīt, nem

ai-
not rozetes iekšējo m

ehānism
u vai sienā 

iebūvēto daļu. Ja neesi m
ierā ar slēdža 

krāsu, dizainu vai vienkārši vēlies slēdzi 
personalizēt, to iespējam

s izdarīt pavisam
 

vienkārši, ja vien kontaktligzdu ražotājs ir 
tas pats, kas veidojis iekšējo m

ehānism
u.

Ņ
em

 vērā, ka, izvēloties četrdaļīgu ro-
zeti četru atsevišķu rozešu vietā, ietaupīsi 
ne tikai vietu, bet arī naudu. Iegādājoties 
gaism

as slēdzi, rūpīgi pārbaudi, cik deta-
ļas ir iekļautas kom

plektā – viena, divas 
vai trīs pogas. Slēdžus veido ne tikai ārē-
ji glīts rām

ītis, bet arī iekšējā daļa, kas ir 
iem

ontēta sienās un kuras m
ehānism

s ir 
savienots ar elektrības padeves vadiem

 
– m

ontēt šādus m
ehānism

us drīkst tikai 
speciālists, kuram

 ir atbilstošas zināšanas 
un specifiski darbarīki elektrības kontakt-
ligzdu un slēdžu ierīkošanai.

w
w

w
.abc.lv

Praktiski padom
i, izvēloties gaism

as slēdžus

Bērns, sm
iltis un fantāzija

C
ep

eškrā
sn

ī cep
ta

 zivs a
r siera

 m
icīti

500 g zivs filejas (tilapija, pangasija, asaris),
50 g cieta siera, 
2 ēdam

karotes krējum
a, 

1/4 citrona, 
sāls un pipari.

C
itronu nom

azgā un uz sm
alkas rīves norīvē m

izi-
ņu. Sieru sarīvē uz rupjas rīves. Atlaidinātu zivi pārkai-
sa ar sāli un pipariem

 no abām
 pusēm

, liek ietaukotā 
cepam

ajā traukā. Pārkaisa ar sarīvēto citrona m
iziņu 

un nedaudz uzspiež citrona sulu. Pārsm
ērē virspusi ar 

skābo krējum
u. Pārkaisa ar rīvēto sieru. C

ep 180 grādus karstā cepeškrāsnī 20–25 m
inū-

tes.

A
p

grieztā
 zem

eņ
u

 kū
ka

60 g sviesta (istabas tem
peratūrā), 

170 g cukura, 
1 ola, 
150 g paniņu, 
1 ēd.k. vaniļas eks-
trakta, 
160 g m

iltu, 
5 g cepam

ā pulvera 
(3/4 tējk.), 
50 g baltās šokolā-
des, 
200 g zem

eņu, 
pūdercukurs dekorē-
šanai,

Sakarsējiet krāsni līdz 185 grādiem
. 20 cm

 cepam
o form

u no-
klājiet ar cepam

o papīru un m
aliņas ietaukojiet ar kripatiņu svies-

ta. Lielā bļodā sakuliet sviestu kopā ar cukuru. M
ikserējiet, līdz 

izveidojas krēm
īga gaiša m

asa. Pievienojiet olu un turpiniet putot 
vēl 2 m

inūtes. Pielejiet vaniļu un iem
aisiet. Tad trīs daļās pievieno-

jiet paniņas un m
iltus, kas sajaukti ar cepam

o pulveri. Sakapājiet 
balto šokolādi, pievienojiet un sam

aisiet.
Form

as apakšu noklājiet ar sagrieztām
 zem

enēm
 (100 g). 

G
atavo m

īklu lejiet pannā pa virsu ogām
. C

epiet krāsnī 25-30 m
i-

nūtes, līdz, iedurot kūkā ar nazīti, tas iznāk ārā tīrs. Pēc cepšanas 
vism

az 30 m
inūtes ļaujiet kūkai atdzist. Apgrieziet to. Pasniedziet 

pārbērtu ar pūdercukuru un atlikušajām
 svaigajām

 zem
enēm

.

A
lu

s u
n

 siera
 zu

p
a

 a
r lociņ

iem
250 g parm

ezāna vai cita cietā siera,
250 m

l piena,  250 m
l saldā krējum

a,
500 m

l alus,  50 g sviesta,
4 

ēdam
karotes 

kviešu m
iltu,

2 vidēji sīpoli,
2 

ķiploka 
daivi-

ņas, 
1 burkāns, 
seleriju kāts,
½

 tējkarotes m
al-

tu m
elno piparu, 

1 tējkarote sāls, 
lociņiB

u
rk

ā
n

u 
sarīvē, 

ķiploka 
daiviņas sakapā, sīpolus sm

alki sagriež, seleriju kātu sa-
griež ripiņās, parm

ezāna vai citu līdzīgu sieru sarīvē. Pannā 
izkausē sviestu un apcep sagrieztos dārzeņus, līdz tie m

īks-
ti. Pieber kviešu m

iltus un cep, līdz tie zeltaini brūni. Pielej 
saldo krējum

u, pienu un m
aisa, līdz zupa kļūst viendabīga. 

Pievieno alu, sāli, m
altus m

elnos piparus un, nepārtraukti 
m

aisot, karsē, līdz zupa sabiezē. N
oņem

 no plīts un iem
aisa 

sarīvētu cieto sieru. Pasniedz ar lociņiem
 un apgrauzdētu 

m
aizīti.

P
ild

īti ša
m

p
in

jon
i

470 g svaigu šam
pinjonu,

6 vidēja lielum
a tom

āti,
2 iepakojum

i kausētā siera ar ba-
ravikām

,
puskukulis rudzu m

aizes,
zaļum

i pēc izvēles.
N

o m
aizes šķēles ar form

iņu 
izspiež 

apaļas 
form

as 
m

aizītes 
(tik lielas, cik šam

pinjoni). Šam
-

pinjoniem
 izgriež kātiņus un kat-

ru piepilda pilnu ar kausēto sieru. 
U

z m
aizes plānā kārtā uzsm

ērē 
sviestu, liek tom

āta šķēli, tai pa vir-
su pildīto šam

pinjonu.  C
ep krāsnī 

15 m
inūtes 180 grādu tem

peratū-
rā. Pirm

s ēšanas ļauj atdzist.

F
rikad

eļu
 sau

tēju
m

s
400 g m

altās gaļas,
300 g tom

ātu m
ērces,

6 tom
āti, 5 ķiploka daiviņas,

3 burkāni,
2 šķēles baltm

aizes,
2 olas, 1 sīpols.
2 ēdam

karotes olīveļļas,
M

altajai gaļai pievieno iepriekš izm
ērcētas 

baltm
aizes šķēles, sakapātu sīpolu, sasm

alci-
nātus ķiplokus un 2 olas. Visu kārtīgi izm

īca un 
izspaida, lai gaļa sāk lipt pie rokām

. Pievieno sāli 
un m

altus m
elnos piparus. Veido nelielas gaļas 

bum
biņas. C

epam
trauku iesm

ērē ar eļļu un tajā 
kārto šķēlītēs sagrieztus burkānus un tom

ātus. Virs dārzeņiem
 liek gaļas bum

biņas un visu 
pārlej ar tom

ātu m
ērci. C

ep 40 m
inūtes 200 grādos.
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Baltkrievu Kupala un informatīvā diena imigrantiem Daugavpilī
7. jūlijā Daugavpilī, Dubrovina par-

kā, notika neparasts un ļoti svarīgs pasā-
kums: no vienas puses, pilsētas Baltkrievu 
kultūras centrs krāsaini svinēja Kupalas 
svētkus, no otras puses, biedrības “Patvē-
rums “Drošā 
māja”” un 
“Sadarbības 
p l a t f o r m a ” 
projekta “In-
format īva is 
centrs imi- 
grantiem” ie-
tvaros rīkoja 
informatīvo 
dienu.

S v ē t k u 
maratonu at-
klāja Sandra 
Zalcmane, 
b i e d r ī b a s 
“Patvērums “Drošā māja”” vadītāja, kura 
uzrunāja visus klātesošos, pastāstīja par 
pasākuma mērķiem un uzdevumiem. Uz 
skatuves uzstājās folkloras kolektīvi, in-
formatīvās dienas dalībnieki prezentēja 
savas organizācijas. Jāsaka, ka pasāku-
ma apmeklētājiem iespēju bija ļoti daudz. 
Biedrības-organizatores teltī visi gribētāji 
varēja saņemt konsultācijas juridiskajos 
un sociālajos jautājumos at-
tiecībā uz imigrantiem no tre-
šajām valstīm. Cilvēki nāca 
dažādi, arī jautājumi Dau-
gavpils iedzīvotājiem bija ļoti 
dažādi. Ne vienmēr tie skāra 
bēgļu vai patvēruma meklē-
tāju problemātiku, taču deta-
lizētas atbildes tika sniegtas 
visiem. Kā man pateica biedrī-
bas “Patvērums “Drošā māja”” 
juriste Gita Miruškina: “Mēs 
nevienam neaizveram durvis, 
cenšamies palīdzēt visiem.” 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras telts nebija īpaši populāra, 
taču veltīgi. Dienesta darbi-
nieki bija sagatavojuši vakan-
ču sarakstu, kuras bija gatavi 
piedāvāt ikvienam gribētājam. 
Taču, jāsaka, ka pašā svētku sākumā ap-
meklētāju vairākums bija pensionāri, kurus 
neinteresēja darba 
piedāvājumi.

Starp informa-
tīvās dienas da-
lībniekiem bija arī 
Daugavpils “Biz-
nesa inkubators” 
– organizācija, kas 
palīdz jaunajiem 
uzņēmējiem pār-
vērst ideju konkrētā 
biznesa plānā, un 
biedrība “Sadarbī-
bas platforma”, kura 
iepazīstināja visus 
gribētājus ar pro-
jektiem, kas virzīti 
integrācijas iespēju 

paplašināšanai. Latvijas Lauku konsultāci-
ju un izglītības centrs bija gatavs atbildēt 
uz jautājumiem, saistītiem ar lauksaimnie-
cības biznesu mūsu valstī, par subsīdijām 
un projektu iespējām zemniekiem, kā arī 

par izglītības 
iegūšanas ie-
spējām tiem, 
kuri nodar-
bojas ar lauk-
saimniecību.

S a v a s 
teltis informa-
tīvās dienas 
“ p i l s ē t i ņ ā ” 
bija izvietoju-
šas Daugav-
pils baltkrie-
vu, krievu, 
poļu, vācu 
k u l t ū r a s 

biedrības, bija pārstāvētas Latvijas tatāru 
un baškīru biedrības, Rēzeknes Nacionālo 
biedrību kultūras nams, Latvijas Sarkanais 
Krusts. Aktīvi pie sevis aicināja firmu “Ori-
flame”, “Mary Kay” un “Tupperware” pār-
stāvji. Sākumā mani pārsteidza šo kompā-
niju klātbūtne pasākumā. Manas šaubas 
kliedēja Sandra Zalcmane, kura pastāstī-
ja, ka, piemēram, visu biznesu, kas saistīts 

ar “Tupperwares” traukiem un 
virtuves tehniku, Latvijā izvei-
doja imigrante no Krievijas, 
kurai nācās šeit sākt dzīvi no 
nulles. Viss izrādījās loģiski…

Uz skatuves uzstājās vo-
kālie un deju kolektīvi no Dau-
gavpils, Rēzeknes, Polockas. 
Baltkrievu dziesmas mijās 
ar ebreju dejām, krievu joku 
dziesmas ar poļu melodijām. 
Publikai bija iespēja ne tikai 
baudīt uzstāšanās un saņemt 
informāciju, bet arī piedalīties 
konkursos un radošajās darb-
nīcās: minēt mīklas, mācīties 
pīt Kupalas vainagu, spēlēt 
tautas spēles, pētīt Kupalas 
iezīmes un maģiskos rituālus 
– nodarbe atradās katram.

Kad pasākums tuvojās nobeigu-
mam, es pajautāju informatīvās dienas 

galvenajai organizatorei Sandrai Zalc-
manei, vai viņa ir apmierināta ar pasā-
kuma gaitu un vai visi mērķi ir sasnieg-
ti?

- Mūsu mērķis, kā dēļ mēs rīkojam lī-
dzīgus pasākumus - tā ir vēlme parādīt, ka 
Latvijā dzīvojošo dažādo tautību cilvēkus 
interesē vienas un tās pašas lietas. Pro-
tams, mūsu galvenā fokusa grupa – at-
braucēji. Taču Latvijā pašreiz ir ļoti daudz 
jaukto laulību, kad mūsu valsts pilsoņi ap-
precas ar trešo valstu pilsoņiem. Bieži vien 
laulātajiem nav nekādas informācijas par 
to, kādā veidā varētu palīdzēt savām otra-
jām pusītēm iedzīvoties mūsu sabiedrībā, 
kādas ir ātrākas un efektīvākas integrāci-
jas iespējas. Ir daudz jautājumu par uztu-
rēšanās atļauju pagarināšanu, par ārvalstu 
pilsoņu tiesībām un pienākumiem Latvijā, 
par to, kā atrast 
darbu, uzsākt 
savu uzņēmēj-
darbību, kur var 
iemācīties lat-
viešu valodu, cik 
daudz laika tam 
nepieciešams… 
Jautājumu ir ļoti 
daudz. Bieži 
vien laulātajiem, 
latviešiem, ro-
das grūtības ar 
šo problēmu ri-
sināšanu, jo viņi 
nekad nav ar to 
saskārušies. 
Šodien uz šiem 
jautājumiem varēja saņemt izsmeļošas at-
bildes, konsultēties ar profesionāļiem.

Tagad par citu. Šodien šeit ir visīstā-
kie svētki. Mūsu valstī imigranti no Balt-
krievijas, Ukrainas, Krievijas saglabā savu 
identitāti, pateicoties nacionālo kultūras 
biedrību darbībai, tas 
attiecas ne tikai uz tau-
tas daiļradi. Šodien mēs 
gribējām parādīt, ka 
līdzīgu biedrību darbs 
ir daudz plašāks: tās ir 
arī izglītības iegūšanas 
iespējas, dažādi brīvā 
laika pavadīšanas vei-
di, aktīva sabiedriskā 
darbība nevalstisko 
organizāciju ietvaros. 
Turklāt neviena no kul-
tūras biedrībām savā 
darbā neaprobežojas 
tikai ar “savas” tautības 
pārstāvjiem. Ja tevi in-
teresē, ar ko nodarbo-
jas Latvijas tatāri, tad 
ej un pievienojies viņiem, to pašu var teikt 
par poļiem, baltkrieviem, latviešiem… Arī 
šeit, Daugavpilī, mēs gribējām parādīt cil-
vēkiem, ka esam gatavi palīdzēt visiem, 
kam vajadzīga mūsu palīdzība, kas sāk 
šeit iekārtot savu dzīvi. Pārliecinoši varu 
teikt, ka visu ieplānoto mums šodien izde-
vās īstenot.

Projekts 
“ In format ī -
vais centrs 
imigrantiem” 
noslēgsies šī 
gada 31. de-
cembrī. Kas 
būs tālāk?

- Jā, 
projekts no-
s l ē g s i e s … 
Taču imigran-
tu atbalsta 
programma 
ir paredzē-
ta septiņiem 
gadiem. Ar viena projekta noslēgumu 
problēmas nebeidzas. Visiem skaidrs, ka 
iesāktais darbs ir jāturpina, tas nepiecie-

šams program-
mas klientiem, 
fokusa grupai. 
Esmu pārlieci-
nāta, ka no jau-
nā gada projekts 
turpināsies, un 
nav svarīgi, kas 
to turpinās, kam 
valsts uzdos šo 
darbu. Protams, 
arī turpmāk 
mēs gribētu ar 
to nodarboties, 
varbūt ar citu 
pieeju, ar jau-
nām idejām un 
priekšlikumiem. 

Taču konkurss ir konkurss, mēs plānojam 
tajā piedalīties.

Paldies par sarunu un veiksmi dar-
bos!

Uz skatuves turpinājās koncerts, 
parkā strādāja darbnīcas, teltīs kultūras 

biedrības tirgoja suvenīrus, aicināja uz 
saviem pasākumiem. Viss bija kustībā: 
košie tautas tērpi, skanīgās dziesmas, ri-
tuālu un tradīciju pazinēju aizrautīgie stās-
ti… Daugavpilī svinēja baltkrievu Kupalas 
svētkus…

Andrejs JAKUBOVSKIS
Autora foto

Pasākumu atklāj 
Sandra Zalcmane.

Vokālais kolektīvs “Rūnas” (Polocka).

Kazaku dziesmas Rēzeknes kolektīva izpildījumā.

Biedrības “Patvērums “Drošā māja”” telts ir pieprasīta.

Tatāru un baškīru 
kultūras biedrības 
“Čimša” prezentācija.

Daugavpils baltkrievu skaistules.

Ciemata nomalē mūzika skan…
Atzīšos – man patīk apmeklēt lau-

ku mūzikas festivālus, šķita, ka zinu visu 
akordeonistu vārdus. Tiesa, pēdējā laikā 
uz lauku skatuves ir parādījies jauns iz-
pildītājs, taču Ivana Zelenika repertuārā ir 
vairāk nepazīstamu melodiju nekā populā-
ru. Pēdējo reizi dzirdēju viņa lirisko popu-
riju Jaundomē, aplaudēdams tik tikko fo-
toaparātu neizmetu no rokām. Izpildījums 
bija tik veiksmīgs, ka pat izvērtās par fonu 
improvizētai dejošanai.

Kad mēģināju pieteikties ciemos pie 
Ivana, viņš ne uzreiz piekrita. Pēc viņa 
teiktā, neesot varējis atteikt žurnālistam, 
kuru pazīst gandrīz četrdesmit gadus. Pēc 
publikācijām, protams. Vai nav iemesls 
satikties? Lietainā vasaras diena tuvojās 
vakaram, kad mans jaunais paziņa sirsnī-
gās sarunas laikā izvilka plēšas. Zināda-
mi viņa aizraušanos ar mūziku, vistuvākie 
cilvēki uzdāvināja Ivanam sešdesmit gadu 
jubilejā jaunu Tulas akordeonu. Kā ūde-
nī lūkojušies, jubilāram dāvana bija sirdij 

tuva. Sāka mēģināt – izdevās uzreiz! At-
šķirībā no citiem mūziķiem, iesācējiem 
mūsu pašmācības muzikants sāka atlasīt 
savas melodijas, dažreiz pat ar saviem 
tekstiem: “Ciema nomalē mūzika skan, bet 
melodijas noslēpumu vien pats harmonists 
zina…” Pārlikdams podziņas, atceras, 
sapņo…

Viņa liktenis ir parasts. Dzimtene – Vi-
tebskas apgabals, bet uz Ezerniekiem viņu 
uzaicināja brālis, jauns lauksaimniecības 
speciālists, kurš atbrauca uz Latgali pēc 
norīkojuma. Sovhozs “Ezernieki” sagaidīja 
strādīgo puisi draudzīgi. Sāka kā celtnieks, 
pēc tam direktors Rūperts Jonins piedā-
vāja Ivanam atbildīgu amatu par barības 
ceha operatoru. Viņš arī šoferis, gaidīja 
un sagaidīja, kad parādījās vakance uz 
lielkravas automašīnu “Kolhida”. Ātri aizri-
tēja sadzīves rūpju pilnie gadi, bet kopumā 
viņa autovadītāja stāžs ir četrdesmit četri 
gadi. Lūk, arī tagad viņš vada pagasta au-
tobusu. Darbs mūsdienās ir liela svētība, 

un dzīvo tagad Ivans un Anna bez bēdām 
gleznainā ciemā ezera nomalē. Tikai žēl, 
ka bērni “aizlidojuši”: Natālija Vācijā, Svet-
lana Rīgā, taču vecāku mājas apciemo 
vienmēr.

Laukos noslēpumu nav, apkārtnē 
ātri izplatījās ziņas par jaunu muzikantu. 
Debija notika vietējā estrādē, tālāk sākās 
viesizrādes. Kad Ivans ved vietējos ko-
lektīvus uz koncertiem, dziedošās dāmas 
no “Tautas studijas” liek viņam paķert līdzi 
akordeonu. Tā arī pieradināja uzstāties, un 
skatītāju aplausi pašmācības muzikantam 
ir lielākais honorārs. Un stimuls pilnveido-
ties.

“Melodija un dzejoļi dzimst dvēselē, 
kad ir noskaņojums. Lai saglabātu, ierak-
stu diktafonā. Repertuārā atstāju to, kas 
vairāk ir paticis klausītājiem”, atvadoties 
saka Ivans Zeleniks. Un parādīja paštai-
sītu lapeni pagalmā – dāvanu dzimtajam 
ciemam. Ko lai saka, dvēseles cilvēks…

Aleksejs GONČAROVS
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 15. jūlijs

SVĒTDIENA, 16. jūlijs

PIRMDIENA, 17. jūlijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.
9.30 Muks
10.00 Mans zaļais dārzs
10.30 Jorinde un Joringels. 
11.40 Caurās kurpes. 
12.50 Eņģeļu māja
13.55 Sāras mūzika 
14.15 Kaut kur uz zemes
14.45 Poldarks
15.55 Dzintara puse
17.00 Mīlēt, lai izdzīvotu
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Īstās latvju saimnieces
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Vīrietis labākajos gados. 
23.00 Piektā vara.Trilleris
1.20 Latvija dzied! “Eirovīzijas 
Gada koris 2017”
3.50 Latvijas gredzens. Latgale. 
5.10 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas piedzīvo-
jumi kalnos 
7.30, 5.00 Province
8.00, 1.50 Aktuālā reportāža. 
8.30, 4.30 Automoto raidījums 
nr.2

9.00, 4.00 Veiksmīgs uzņēmējs 
Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Sāras mūzika
11.15 Brīnumu laboratorija
11.45 Dēls
12.45 Uz Tobago. Kurzemniek-
iem pa pēdām
13.15 Brazīlija. Latviešiem pa 
pēdām
13.45 Vienas dienas restorāns
14.15, 0.40 Kopā ar savvaļu. 
14.45 Ķīpsalā. 
15.10 Lai top!
17.05 Aizliegtais paņēmiens
18.05 Eiropa koncertos
19.00 Skumjo cilvēku ēra. 
20.05 Nemiera gars
21.00 Midsomeras slepkavības
22.55 Komisārs Megrē. 
mirušais
1.15 Kā apturēt globālo 
sasilšanu?
2.20 Mājas, kur atgriezties

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 3.05 Boba burgeri 
5.40 Čikāga liesmās
6.00, 4.55 Bernards
6.10 Tie esam mēs
7.35 Vecpuisis
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.25 LNT Brokastis 
10.00 Esmu dzīvs
11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.30 Mani virtuves noslēpu-
mi 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 Tie esam mēs
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Greizais spogulis

1.10 Uta Danella. Sapņu kāzas
2.40 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00 Nozieguma skelets
5.40 Kāsla metode
6.45 Spēka reindžeri. super 
megaspēks
7.15 Beibleidi
7.45 Auniņa Šona piedzīvoju-
mi
8.20 Krauklis, mazais resgalis
9.00 Sīči dara trakas lietas
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Amerikāņu nindzjas
11.30 Iemāci sievai stūrēt!
12.35 Tēta nedienas -
15.35 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
17.05 Beverlihilsas čivava
19.00, 4.25 TV3 Ziņas
19.35 Imperators lamas ādā
21.10 Krēsla. Aptumsums
23.50 Seansi
01.35 Pērtiķu planētas atmoda
03.55 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
7.00 Infomānija
8.00 Ražots ar gaumi
9.05 Mf. Džodi Modijs un 
negarlaicīgā vasara
11.00 Pārrestartēšana
12.00 Mf. Solists
14.15 Mf. Viņi atnāca kopā
16.00 Multfilma
18.00 No baskājes līdz lēdijai
20.00 Šausmas viesnīcā
21.00 Mf. Skorpionu cars
23.20 Mf. Atmaksa
1.30 Mf. Viena vampīra stāsts

NTV Mir
7.50 Jūs smiesieties

8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.50 Galvenais ceļš
9.25 Gudrā māja
10.20 Gatavojam
10.50 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
11.45 Dzīvokļa jautājums
12.45 Dubultstandarti
13.50 Tu esi super!
16.20 Reiz…
17.05 Miljonu vērts noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
19.30 Tu neticēsi!
20.00 Mf. Pēdējais vagons. Pa-
vasaris
22.05 Ekstrasensi pret detek-
tīviem
23.40 Maitas
1.35 Kurlais
3.35 Aukstā kara ģenerālis
4.30 Šamanis

PBK
6.05, 10.00, 12.00, 16.45, 
20.00, 5.50 Ziņas
6.15 Spēlē ermoņikas
7.05, 10.20 Multfilmas
7.25 Brīnumu lauks
8.30 Grigorijs Lepss
9.45 Mācītāja uzruna
11.15 Garša
12.20 Pirmā studija 
13.50 Humora raidījums
15.20 Mats matā
18.50 MaksimsMaksims
20.20 Nosvērti un laimīgi
1.35 Laima Vaikule
4.10 Mf. Līgavainis no viņ-
saules
5.00 Sasmīdini komiķi
5.35 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)

5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.30 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00 Vēstis
11.50, 14.30 Degpunkts
20.00 Ziņas
20.50 Mf. Dzīve visu nokārtos
0.40 Mf. Debesu bezdelīgas
3.05 Mf. Sieviešu draudzība

RenTV Baltic
5.45 Skatīties visiem
6.35 Karavīri
7.25 Dzīvais temats
8.25 Dievu ēdiens
9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā program-
ma
11.15 Godīgs remonts
12.20 Vadīt krievu stilā
12.45 Katram pa kaķēnam
13.20 Čapmanes noslēpumi
14.20 Cilvēces mīklas 
18.30 Visšokējošākās hipotēz-
es
20.35 Kosmisko pētījumu slep-
enie materiāli
22.35 Maldu teritorija
0.40 Sāls

ONT
7.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.10 Ideāls remonts
12.10 G. Lepss
13.20 Veiksme pūrā
14.25 Apkārt pasaulei
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Šurumburums
16.45 Kurš vēlas kļūt par mil-

jonāru?
17.50 Mats matā
21.05 Šovakar
22.35 MaksimsMaksims
23.40 Mf. Bez skumjām

Baltkrievija 1
6.15 Būtība
6.40 Mf. Briesmīgā skaistule
8.25 Kulinārā diplomātija
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Veselība
10.00 Vasarnīca
10.30 Lielā selfiju tūre
11.05 50 receptes
12.10 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.45 Mf. Viens vienī-
gais un uz visiem laikiem
15.15 Ukraina
17.25 Mf. Sirds piemiņa
21.00 Panorāma
22.00 “Vitebska 2017”
0.00 Mf. Vēlēšanu diena
2.05 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Eņģeļu draugi
7.35 Mf. Zeltmatīte
8.35, 22.05 TV barometrs
8.40 Ačgārnā pasaule
9.35 Laimīgi kopā
10.40, 20.20 Tētis sprukās
13.00 Kāzas bez bajāna
13.35 Tauta
14.25 Animācijas filma
15.50 Mats matā
16.25 Aklās kāzas
17.40 Mf. Iepazīšanās ar 
vecākiem 
19.35 Reportieris
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.10 Atdodiet man skaistumu
23.20 Mf. Zvaigžņu kari

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Mia un es
8.00 Lesija
8.30 Raķetēni
9.00 Molangs un Piu Piu
9.05 Bings.  9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, kos-
mosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Itālija. Romantisks ceļojums
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Īstās latvju saimnieces
14.30 Mans zaļais dārzs
15.05 Aculiecinieks
15.25 Šķēps un roze
17.05 Selfridžs
18.00 Ziņas
18.20 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
18.50 Inga Lindstrēma. Manas 
māsas bērni
20.30 Panorāma
21.15 Darelu ģimene
22.10 Slēgtā ķēde. Drāma
23.55 Mīlēt, lai izdzīvotu
0.55 Ulda Marhileviča jubilejas 
koncerts
4.15 LV jaunatklāšanas raidī-
jums “TE!”
5.08 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 

himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Aoi un Hinatas piedzīvoju-
mi kalnos 
7.30 Vides fakti
8.00 Ielas garumā
8.30 Aculiecinieks
8.45 Momentuzņēmums
9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Notikumu skatlogā
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 Jorinde un Joringels. 
12.10 Caurās kurpes. 
13.20 Mājas, kur atgriezties
15.05 LTV. Zelta arhīvs. Liepājas 
dzintars   15.35 Lai top!
17.30 Tās tik ir operas! Tristans 
un Izolde.
18.25 Nemiera gars 
19.15 SOKO Štutgarte
21.00 Izmeklētājs un jūra
22.45 Eiropa koncertos
23.40, 2.50 LTV. Zelta arhīvs. 
1.25 Ciemos. TV spēle
3.20 Zemei līdzīga planēta.
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00, 4.35 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
6.20 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju
6.45 Vecpuisis 12
8.00 Suņu slepenā dzīve
9.00 LNT Brokastis 8
10.00, 3.30 Latvijas faili. ImKa

11.00 Dīvainās dabas kaprīzes
11.30 Smaržu pasaulē
15.55, 2.10 Nenosūtītā vēstule
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Hūberts un Štallers
20.10 Lieliskais gadsimts
22.15 Lauku sēta 
23.10 Lasītājs  1.25 Tirāns
4.15 Sirdsmīļā Monika

TV3
5.00 Nozieguma skelets 
5.50 Lielā sprādziena teorija
6.40 Spēka reindžeri. super me-
gaspēks
7.05 Beibleidi
7.35 Auniņa Šona piedzīvojumi
7.55 Džungļu krustojums
8.30 Puika pret Kaķi
8.50 Māmiņu klubs
9.25, 2.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Lāču Būniju glābšanas 
misija
13.05 Doktors Dūlitls
14.50 Krēsla. Aptumsums
17.25 Imperators lamas ādā
19.00, 4.50 TV3 Ziņas
19.10 Amerikāņu nindzjas
20.10 X-cilvēki. Bijušās nākot-
nes dienas
22.50 Baiļu kamera
0.45 Apdrošinātājs
3.00 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Ražots ar gaumi
8.00 Mf. Beijs un Kričijs
9.55 Šausmas viesnīcā
10.55 Masteršefs. Bērni.

12.25 Zudusī pasaule
14.40 Mf. Skorpionu cars
16.50 Dejas
18.55 Nosvērti cilvēki
21.00 Mūmijas atgriešanās
23.20 Zombiju mednieks
1.05 CSI aģenti

NTV Mir
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 
Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.20 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnums
11.50 Vasarnīcu lietas
12.55 Braucam un ēdam
13.50 Tu esi super!
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.30 Tu neticēsi!
20.05 Spēle. Revanšs.
22.05 Ekstrasensi pret detektīviem
23.40 Maitas
1.30 Ceļu patruļa
5.05 Mf. Pa visu pasauli

PBK
6.35 Ideāls remonts
7.25, 10.20 Multfilmas 
7.55 Veselība
9.05 Piezīmes
9.20 Goda vārds
10.00, 12.00 Ziņas
11.00 Kamēr visi mājās
12.20 Pirmā studija
13.45 Vasarnieki
17.40 Stasa Mihailova koncerts
19.55 Kurš vēlas kļūt miljonārs?

21.00 Laiks
22.55 Mīlestība un baloži
1.00 Laima Vaikule
3.50 Mf. Bārmenis
5.30 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
4.50 Mf. Dzīve visu nokārtos
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
13.00 Patiesība ir vīnā
20.00 Nedēļas ziņas
22.00 Svētdienas vakars ar V. 
Solovjovu
0.30 Karš un miers
Profilakse

RenTV Baltic
6.20 Skatīties visiem
7.10 Tāli radi
8.30 Godīgs remonts
9.10 Katram pa kaķēnam
9.50 Vakara kvartāls
12.15 Smieties atļauts
14.10, 18.10 Komande Če
22.40 Kara noslēpumi

ONT
7.00, 9.00, 16.00 Ziņas
7.05 Mūsējie
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Goda vārds
11.35 Vasarnieki

15.00 Sazvērestības teritorija
16.15 Sporta ziņas
16.20 Mf. Ķīnas servīze
18.05 Koncerts
20.00 Kontūras
21.05 KiViNs
0.05 Kas? Kur? Kad?

Baltkrievija 1
6.35, 0.00 Mf. Vēlēšanu diena
8.25 Lielā selfiju tūre
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Ātrumkārba  10.25 Tauta
11.00 50 receptes
12.10 Ziņas
12.35 Mf. Par ko runā vīrieši
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Briesmīgā skaistule
17.15 Mf. Viens vienīgais un uz 
visiem laikiem  20.30 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters
22.00 “Vitebska 2017”

Baltkrievija 2
6.55 Eņģeļu draugi
8.05 Elementāri
8.30, 19.45, 22.05 TV baro-
metrs
8.35 Kad mēs esam mājās
9.35 Tētis sprukās
11.50 Mf. Iepazīšanās ar vecākiem
13.45 Mf. Atpūtas nakts mammām
15.25 Mīlestība onlainā
16.35 Divi rubļi
16.55 Mf. Zvaigžņu kari
19.50 Tētis sprukās
22.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.10 Mf. Ar labu nakti
23.45 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Es - savai zemītei
6.30 Rīta Panorāma
8.35 Mīlas viesulis
9.30 Latvija man
10.00 Azerbaidžānas preziden-
ta Ilhama Alijeva oficiālā vizīte 
Latvijā
10.20 Sāras mūzika. 
10.35, 13.00, 14.35 Top-Shop
10.50 Mans zaļais dārzs
11.20 Inga Lindstrēma. Manas 
māsas bērni
13.15 Citādi latviskais (Cytaidi 
latviskais)
13.50 Lesija 14.20 Muks
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
16.00 Noslēpumu viesnīca
17.00 Mīlas viesulis
18.00, 23.15 Ziņas

18.50 Misters Bīns
19.20 Smalkais stils
20.30 Panorāma
21.15 Izsauciet vecmāti
22.15 Deviņdesmitie
23.30 Pasaules panorāma. 
Raidījums par ārpolitiku
0.00 Latvijas sporta leģendas. 
Jānis Lūsis
1.00 Skaņusaite
1.30 Sajūti Latgali!
5.00 KaralisTe   5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi
6.30 Vienmēr formā!
7.00 LTV. Zelta arhīvs. 
8.00 Ar sapni mugursomā
8.40 Pašattīrošās ēkas.
8.55 Latvijas sirdsdziesma

9.50 Izmeklētāja Lanca. 
11.00 Kūrorta policija
12.00 Basketbols
14.10, 1.35 Labākais no Euro-
maxx
14.40 Baltic Grand Prix 2015. 
15.40 Sāras mūzika
16.00 Dzimtas detektīvs. 
Ērenpreisu dzimta
17.00 Melu laboratorija
18.05 Kūrorta policija
19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu 2
20.10 Brazīlija - dabas vēsture. 
21.10 Maklauda meitas
22.00 SOKO Štutgarte
23.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”

6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums “900 sekundes”
8.40, 2.20 Sirdsmīļā Monika
9.15 Grieķiete
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.50 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Medību nacionālās īpatnības
0.15 Amerikāņi 
1.10 Attīstības kods 
1.35 Lauku sēta 

TV3
5.00, 1.30 Nozieguma skelets 

5.50, 12.10 Lielā sprādziena 
teorija
6.50 Teletūbiji
7.10 Kika un Bobs
7.35, 13.05 Simpsoni
8.35 X-cilvēki. Bijušās nākotnes 
dienas
11.15 TV skatlogs
11.30 Māmiņu klubs
14.05, 2.20 UgunsGrēks 
15.25 Īstās mājsaimnieces. 
Orindža 
16.25, 20.20, 3.25 Viņas melo 
labāk 
17.00, 0.00 Kāsla metode 
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 APB
22.00 Noziedzīgie prāti. ārpus 
robežām
23.00 Svešais starp savējiem 
0.55 Sveika, Rīga!

TV3+

5.35, 15.25 Comedy Club
6.20 Multfilmas
7.20 LavStail
7.50, 0.40 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.30, 16.30 SašaTaņa
11.45 Mūmija
14.15 Saška
18.50 Radi
19.55 Sporta skolotājs
21.00 Ekss pludmalē
22.45 Mf. Zaks un Miri filmē porno

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Ziņas
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgrieša-
nās
11.20, 14.05 Sasisto lukturu 
ielas
13.30, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Mentu kari
19.50 Cits majors Sokolovs
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21.45 Mērķī
23.35 Kurortpolicija  1.30 Kurlais
3.35 Šovbiznesa noslēpumi
4.25 Zvaigznes ir satikušās

PBK
6.20, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05 Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00 Labrīt!  9.25 Kontrolpirkums
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs  13.35 Kurāža
15.00 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.50 Precamies!
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
20.40 Latvijas laiks  21.25 Eiroloģija
21.50 Sarkanie kalni
23.50 Sazvērestības teorija
0.45 Sasmīdini komiķi
1.20, 5.55 EuroNews
1.45 Nosvērti un laimīgi
5.35 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
6.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Uz karstām pēdām
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
21.00 Gads Toskānā
0.55 “Slavjanskij bazar-2017”

2.35 Sanktpēterburgas vēstis
2.50 Mantinieki

RenTV Baltic
5.30 Dievu ēdiens
6.20, 8.55 Pēddziņi
7.05, 7.30 Labrīt! 7.25 Laika ziņas
7.55 Vadīt krievu stilā 10.15 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.35 Ģimenes drāmas
18.40 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
22.55 Visšokējošākās hipotēzes
0.55 Cilvēces mīklas

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 9.00, 
11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30, 0.30 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras  10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.40 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs 16.55 Precamies
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Gaidi mani    20.00 Laiks
21.05 Sarkanie kalni  22.45 Mūsējie

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.00 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Kulinārā diplomātija
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 19.55 Kāpnes debesīs
13.10, 15.45 Mitjaja stāstiņi
13.15, 15.45 Sirds atmiņa
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Mūsējie
17.35 Mf. Oi, mā-mi-ņas
19.20 Arēna   21.00 Panorāma
22.00 “Slavjanskij bazar-2017”
0.20 Sporta diena  0.35 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 18.35, 22.50 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.05 Skābs komentārs
10.15 Mf. Atpūtas nakts mammām
12.00 Ačgārnā pasaule  12.55 Reportieris
13.45 Divi rubļi  14.05 Laimīgi kopā
15.05 Kad mēs esam mājās
16.05 Mīlestība onlainā
17.10 Mf. Meža brālība
19.15 Superloto  20.10 Aklās kāzas
21.20, 22.05 Atdodiet man skaistumu
22.00 KENO
22.55 Mf. Mirāža

Džeralda Forda, 38. ASV 
prezidenta, dzimšanas 
diena

Vai mēs to gribam vai nē, 
taču ASV prezidenti ir Rietumu 
pasaules ietekmīgākie cilvēki. 
Tā tas aizsācies pēc Otrā pa-
saules kara, un turpinās jopro-
jām. Nebūdami Savienoto Valstu 
pilsoņi, mēs ar neparastu intere-
si sekojam līdzi viņu vēlēšanām, 
izdarām likmes uz vienu vai otru 
kandidātu, skaļi apspriežam vē-
lēšanu rezultātus. Pasaule kļūst 
arvien mazāka, mūsdienu infor-
mācijas tehnoloģijas to ir pavi-
sam saspiedušas. Globalizācijas 
process noved pie tā, ka mēs 
visi klausāmies gandrīz vienu 
un to pašu mūziku, lutinām sevi 
ar hamburgeriem, aizraujamies 
ar šovu programmām, kuras 
rāda daudzās pasaules valstīs. 
Taču… Pievērsīsimies preziden-
tiem. ASV vēsturē bija tikai viens 
gadījums, kad par prezidentu 
kļuva cilvēks, par kuru neviens 
nebalsoja…

Džeralds Fords piedzima 
Omahas pilsētā, Nebraskas 
štatā. Starp citu, tolaik viņam 
bija pavisam cits vārds – Leslijs 
Linčs Kings. Viņa tēvam, nelie-
lam uzņēmējam, bija drausmīgs 
raksturs un tieksme uz alkoholu. 
Mājās pastāvīgi notika skandāli, 
kautiņi un atkal skandāli. No-
gurusi no pastāvīgajiem kauti-
ņiem, nākamā prezidenta māte 
izšķīrās un aizgāja no mājām, 
paņemdama līdzi dēlu. Pēc trim 
gadiem Leslijam uzradās patēvs, 
cienīgs un godprātīgs, kuram par 
godu arī tika dots jaunais vārds. 
Kopš tā laika Forda liktenis bija 
bez līkločiem, šķita, ka veiksme 
galīgi un neatgriezeniski pavēr-
susies ar seju pret Džeraldu…

Pēc skolas beigšanas Fords 
mācījās Mičiganas Universitātē. 
Šeit pilnā apjomā atklājās viņa 
sportista talants – labāka futbo-
lista universitātē tolaik nebija. 
Pēc tam bija Jēlas Universitātes 
Juridiskā skola, elitāra un privili-
ģēta iestāde. Šeit, izņemot mā-
cības, Fords uzstājās futbola ko-
mandas un skolas boksa kluba 
trenera lomā. Ieguvis jurista dip-
lomu un īsu praksi, 1942. gadā 
Džeralds devās dienestā. 1946. 
gadā viņš tika atvaļināts kā ASV 
Jūras kara flotes vecākais leit-
nants. Šajā gadā arī sākās viņa 
politiskā karjera.

Tikai nedaudzi ticēja, ka jau-
na, atvaļināta virsnieka kandida-
tūra tā iepatiksies vēlētājiem. Tā 
vai citādi, 1948. gadā Džeralds 
Fords tika ievēlēts ASV Kongre-
sā no Mičiganas štata. Ceturtdaļ-
gadsimtu nākamais prezidents 
ieņēma vietu Pārstāvju palātā, 
no tiem 8 gadus Fordu ievēlēja 
par republikāņu līderi Kongresā. 
Strādāja Asignējumu komitejā, 
Aizsardzības komitejā. Aktīvi at-
balstīja prezidentu Eizenhaueru, 
viņa “aukstā kara” kursu. 1963. 
gadā Džeralds iekļuva preziden-
ta Kenedija Slepkavības izmek-
lēšanas komisijā.

1973. gadā kongresmeņa 
Forda dzīve strauji mainījās. 
Viss sākās ar skandālu: prese 
apsūdzēja viceprezidentu Spiro 
Agnevu par izvairīšanos no no-
dokļu maksāšanas un korupcijā 
(kukuļi ietekmīgiem ierēdņiem). 
Kņada bija nopietna, tika izvei-

dota īpaša komisija. Sākumā 
Agnevs aizstāvējās, taču drīz 
vien saprata, ka no tiesas viņam 
neizvairīties. Viceprezidents 
atteicās atbildēt uz komisijas 
jautājumiem un sniegt paskai-
drojumus par naudas summām, 
kas parādījās viņa rēķinos. Tādu 
uzvedību visi uztvēra kā savas 
vainas netiešu atzīšanu. Agnevs 
demisionēja, viņa karjera bija 
beigusies.

Prezidents Niksons iecēla 
kongresmeni Džeraldu Fordu 
par viceprezidentu. Līdzīgai no-
rīkošanai, kaut tā arī ir paredzēta 
likumā, tomēr nepieciešams Se-
nāta un Pārstāvju palātas apstip-
rinājums. Viss noritēja lieliski, un 
Fords kļuva par pirmo viceprezi-
dentu ASV vēsturē, par kuru ne-
balsoja vēlētāji.

Nepagāja gads, kad Vol- 
tergeitas skandāla rezultātā 
demisionēja arī pats prezidents 
Niksons. Viņa vietu saskaņā ar 
konstitūciju ieņēma viceprezi-
dents Fords. Tagad Džeralds 
bija 38. ASV prezidents… Viņš 
vēsturē tā arī paliks par vienīgo 
prezidentu, par kuru neviens ne-
balsoja… Liktenis… Veiksme…

Valsts Fordam tika ļoti sa-
režģītā posmā: ekonomiskā 
krīze, inflācija, bezdarbs, masu 
protesti pret karu Vjetnamā… 
Prezidentam nācās izmantot ne-
populārus līdzekļus: samazināt 
budžeta izdevumus sociālajām 
vajadzībām, iesaistīties konflik-
tos ar baņķieriem, aktivizēt vēl 
Niksona uzņemto ārpolitikas 
kursu. Džeralds Fords satikās 
ar Brežņevu, parakstīja slaveno 
Helsinku vienošanos, samazinā-
ja aizsardzības un bruņošanās 
izdevumus. Vai vēl jāsaka, ka 
visus šos soļus izmantoja viņa 
oponenti, lai visādiem līdzekļiem 
diskreditētu “nevēlēto” preziden-
tu. 

Izvirzījis savu kandidatūru 
prezidenta amatam, Fords sa-
dūrās ar opozīciju savā Republi-
kāņu partijā. Visaktīvāk pret viņu 
uzstājās Kalifornijas gubernators 
Ronalds Reigans… Taču galve-
nais pretinieks vēlēšanās bija 
Džimijs Kārters.

Ļaudis neaizmirsa arī to, ka 
Fords parakstīja apžēlošanas 
aktu skandalozajam Niksonam, 
tā izbeigdams tiesvedību, un to, 
ka debašu laikā polemikas kar-
stumā viņš paziņoja, ka PSRS 
nedominē Austrumeiropā. Visi 
šie apstākļi bija par iemeslu tam, 
ka amerikāņi Džeralda vietā iz-
vēlējās Kārteru.

Pēc pilnvaru termiņa bei-
gām Fords kopā ar sievu devās 
uz rančo, kur arī nodzīvoja atli-
kušo mūžu, sirgdams ar dau-
dzām kaitēm. Starp visiem ASV 
prezidentiem Džeralds ir neap-
strīdams ilgdzīvotājs: viņš nomi-
ra, nodzīvojis pilnus 93 gadus un 
121 dienu.

Andrejs JAKUBOVSKIS
Foto no interneta

 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts him-
na
6.02 Uz Tobago. Kurzemniekiem pa 
pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.00 Noslēpumu viesnīca
10.35, 13.00, 14.35 Top-Shop 
10.50, 19.20 Smalkais stils
12.00 Grupas “Galaktika” koncerts 
“Labvakar, draugi!”
13.15 Misters Bīns
13.50 Lesija
14.20 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
14.50 Izmeklētāja Lanca. 
18.00, 23.20 Ziņas
18.50 Misters Bīns
20.30 Panorāma
21.15 Saplēstā krūze
23.35 Slēgtā ķēde. 
1.20 Sāras mūzika 
1.35 Sajūti Latgali!
5.00 KaralisTe
5.30 Vides fakti

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 700 pasaules brīnumi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Izgudrotāji
7.30, 0.35 Kam pieder šī pasaule? 
8.05 Spots
8.35 Darbs planētas labā. Lasīšana 
ar roku.
8.45 Dzimtas detektīvs. Ērenpreisu 
dzimta
9.50 Izmeklētāja Lanca. 
11.00, 18.05 Kūrorta policija
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 Basketbols
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
16.05, 21.05 Maklauda meitas
17.00 Melu laboratorija
19.00 Ziņas
19.35 Reiva pasaule. Parīze. franču 
akcents. 
20.05 Itālija. Romantisks ceļojums.
21.55 Selfridžs 
22.50 Izmeklētājs un jūra
1.10 Sāras mūzika

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo uz-
varas balss”
6.00, 2.30 Martas Stjuartes pavār-
skola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40 Sirdsmīļā Monika 2
9.15 Grieķiete
10.25, 13.45 TV veikals
10.40 Mežonīgā kaķe
11.40 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Miljonāru savedēja
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves noslēpu-
mi 
18.55, 1.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35, 2.50 Degpunktā 
21.10 Rozamunde Pilčere. Pils miglā
23.10 Šķiršanās padomi draudze-
nēm 
0.05 Varas spēles

TV3
5.00 Kurjers 
5.55, 12.10 Lielā sprādziena teorija
7.05 Teletūbiji
7.30 Kika un Bobs
7.55, 13.05 Simpsoni
8.55 Doktors Dūlitls
10.25 Sīči dara trakas lietas
10.55 TV skatlogs
11.10 APB
14.05, 2.10 UgunsGrēks
15.25 Īstās mājsaimnieces. Orindža
16.25, 20.20, 3.20 Viņas melo labāk 
17.00, 0.00 Kāsla metode 
18.00 Tētuka meitiņas
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Kobra
22.00 CSI. kibernoziegumi
23.00 Rouzvuds
0.55 Nozieguma skelets 
1.50 Pēdējais cilvēks uz zemes 

TV3+
5.35, 15.25 Comedy Club
6.20 Multfilmas 
7.20 LavStail
7.50, 21.00, 1.40 Ekstrasensu cīņas
9.20, 17.35 Brīvdienas Meksikā
10.30, 16.30 SašaTaņa
11.45 TV Shop
12.05, 18.50 Radi
13.10, 19.55 Sporta skolotājs
14.15 Saška
23.05 Mf. Spēle 

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00, 10.20 Muhtara atgriešanās
11.20, 14.05 Sasisto lukturu ielas
13.30, 18.25 Ārkārtas gadījums
16.30 Meteorīts
19.50 Cits majors Sokolovs
21.45 Pludmale
23.35 Kūrorta policija
1.35 Kurlais
3.30 Šovbiznesa noslēpumi
4.25 Dzīvokļu jautājums
5.15 Šķiršanās krievus tilā

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.45, 17.05 Ziņas
6.30 Multfilmas
7.00 Labrīt!
9.25 Kontrolpirkums
10.00 Dzīvo vesels
11.35 Laiks rādīs
13.35 Kurāža
15.00, 4.00 Moderns spriedums
16.05 Vīriešu/ sieviešu
17.55 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.45 Latvijas laiks
21.10 Sarkanie kalni
23.20 Kazanovas mīlestība
0.30 Humora raidījums
1.10, 5.55 EuroNews
2.05 Mf. Princese uz zirņa
3.35 Smieklīgi video

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis

11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Uz karstām pēdām
14.55 Steidzami uz numuru!
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes
21.00 Gads Toskānā
0.50 Sanktpēterburgas ziņas
00.55 Торжественная

RenTV Baltic
5.40 Skatīties visiem
6.00 V un S
6.25, 9.00 Pēddziņi
7.15, 7.35 Labrīt!
7.34 Laika ziņas
8.00 Vadīt krievu stilā
10.15 Karavīri
12.25 Čapmanes noslēpumi
16.35 Ģimenes drāmas
18.40 Saviesīgas vakariņas
19.45 Masteršefs
22.25 Humora raidījumi
0.25 Cilvēces mīkla

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.30 Ziņas
6.05, 7.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10, 23.40 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Veiksme pūrā
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Sarkanie kalni
22.45 Mūsējie

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.50 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.40 Zona Х
9.10, 10.05, 15.25, 16.05 Glābiet 
mūsu ģimeni
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 19.55 Kāpnes debesīs
13.05 Sieviete nelaimē 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.30 Oi, mā-mi-ņas
19.20, 0.00 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.45 Speciālreportāža
22.00 Vitebska - 2017
1.10 Sporta diena
1.25 Meklēšana

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 22.10 TV barometrs
9.05, 19.45 Mf. Galma pērle
10.15 Par ēdienu
10.50, 17.00 Pēdējais no Magikja-
niem
12.05, 22.15 Ekstrasensu cīņa
14.05, 20.55 Jaunkundze-zemniece
15.20 PIN kods
16.05, 0.15 Onlains
16.30 Iepirkšanās dieviete
18.10 Tētis sprukās
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

PĀRDOD

DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 

zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, 

jaunlopus, aitas, 
zirgus.

Pērk arī gaļas šķirnes jaun-
lopus eksportam. Piemaksa 

bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, 

liellopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Paaugstinātas cenas! 

Tālr. 65329997, 29996309, 
26447663, 29485520

vai pa e-pastu: re-nem@
inbox.lv

Izīrē nelielām viesībām 
vai SPA procedūrām pirtiņu 
skaistā vietā Krāslavā.   
Pēc vēlēšanās ar vai bez 
pirtnieka pakalpojumiem. 

Tālr. 26006108

Artēzisko aku urbšana
Tālr. 29142220.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

LAIKA ZIŅAS
15.07. 16.07. 17.07. 18.07.

+ 13  ...        + 18 + 12 ...       + 20 + 13 ...          + 19 + 16 ...      + 21

Z              5 m/s ZR               3 m/s DR               5 m/s R            5 m/s

IEPĒRK 
METĀLLŪŽŅUS. 

Augstas cenas. 
Strādājam jebkurā laikā.

Tālr. 29198531

ProfTex piedāvā:
- visu veidu apkures uzstādīšana;
- ūdensvads un kanalizācija;
- metāla un keramiskie dūmvadi.   

            Tālr. 20039403

VAJADZĪGS darbinieks transporta likvidācijas 
uzņēmumā. Ne vecāks par 30 gadiem. Tālr. 
29421325, 29361958.
Pieskatīšu vecus vai slimus cilvēkus. T. 26067733.
VĒLOS ĪRĒT 1 vai 2 - istabu dzīvokli Krāslavā 
(no 1. septembra). Tālr. 26787955.
Paku pārvadajumi uz Angliju. Izbraukšana - 
21.07. Tālr. 24807515.
AITU cirpšana. Tālr. 29738076.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam visa veida krās-
nis, kamīnus, dūmvadus. Tālr. 29329151.
Sieviete (70) vēlas iepazīties ar vīrieti kopdzīvei. 
Tālr. 20479740.
ATDOD labās rokās suni (1 gads). Čipots, po-
tēts, labs draugs bērniem un pieaugušajiem. 
Tālr. 27460086.
ATDOD labās rokās kaķēnus (~ 3 mēn.). T. 26817112.
ATDOD labās rokās dažāda vecuma un dzimu-
ma kaķēnus. Tālr. 26821516.

pusi mājas (Augusta ielā 22-2). Ir 
dārzs - 0.5 āri, kūts, šķūnis, atse-
višķa ieeja, ūdensvads un kana-
lizācija. 5000 €. Tālr. 26792669;
2-istabu privat. dzīvokli. Tālr. 
22036315;
2-istabu privat. dzīvokli ar malkas 
apkuri. Ir katls + radiatori + ūdens 
boileris, elektriskais ūdens boile-
ris, 2 saimniecības ēkas, malka. 
Metāla durvis, plastikāta logi, 
lamināta grīdas segums. Tālr. 
29450479;
“FORD Galaxy” - 1.9 TDi, 2002, 
TA līdz 04.2018. Tālr. 26925527;
“AUDI A6” - 2.4 benzīns, 2002., 
sedans, metāliski pelēks, labā 
tehniskā stāvoklī, cena pēc vie-
nošanās. Tālr. 26286256;
“MERSEDES Benz ML 270”- 2.7 
D, 2001., zaļš, apvidus auto, 
melns ādas salons, nav nepiecie-
šami ieguldījumi, gumijas paklā-
jiņi, automāts, ekonomiska. 3500 
€ Tālr. 20207311;
“GOLF III”- 1997., dīzelis, TA līdz 
06.2018. Tālr. 26270498;
“VW Passat Variant” - 1.9 TDi, 
1994., TA līdz 10.2017., 700 €. 
Tālr. 28453623;
“AUDI 80B4 Avant” - 1993 
TD, bez TA, braucošs. Tālr. 
29931929;
siena ruļļu pacēlāju. Tālr. 
28691217;
auto riepas (4 gab.) bez diskiem 
(205x55x16), 5 koka ratu riteņus. 
Tālr. 29890238;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas dē-
ļus, blockhause (brusas imitācija), 
vagondēļus pirtij, plauktus, līstes. 
Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
plakanu šīferi (150x90x1.2 cm) - 
25 gab. Tālr. 28455315;
benzīna trimeri (jaudīgs, ērts, 90 
€), pusautomātiskā invertora me-
tināšanas ierīci 2-vienā (230 €), 
hameleonu maskas (25 €). Viss 
jauns. Tālr. 28704679;
logu rāmjus (lēti, daudz), veļas 
mazgājamo mašīnu “Rīga -17”. 
Tālr. 28396410;
lietotu veļas automātu “Wirlpool”, 
100 €. Tālr. 26645115;
lietotus veļas automātus sākot no 
80 €. Tālr. 20052668;
velosipēdu, sadzīves tehniku 
un mēbeles no Vācijas. Tālr. 
22053960;
govi (atnesīsies decembra beigās 
3. reizi). Lēti! Tālr. 28317642;
sivēnus. Tālr. 29323118;
sivēnus. Tālr. 29787566;
malku (75 €). Tālr. 29515786;
skaldītu malku. (jebkurš izmērs un 
koksne). Tālr. 26244024;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
29128690.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem, cirsmām, l/s zemi. Tūlī-
tēja samaksa. Tālr. 27413393;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
zemi, mežu, jaunu mežu. Tālr. 
29129658;
traktorus T-16, T-25, T-40, MTZ-
52, MTZ-80, MTZ-82, traktoru 
piekabes jebkādā stāvoklī. Tālr. 
22477403;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas priekš-
metus. T. 22068511.

Pierimst soļi, klusē doma,  
Neskan mīļās mātes balss.  
Tikai klusa sāpe sirdī  
Ilgi vēl pēc viņas sauks.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Annai Juškevičai, māmiņu 
mūžībā pavadot.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
kolektīvs

IEPĒRK GAILENES
Katru dienu no plkst. 10.00 

līdz 20.00 Krāslavā, “Baltiņi” 
(bijusī mežsaimniecība)

Tālr. 26840027

Profesionālā izglītība 
– solis uz patstavīgu dzīvi!
Daugavpils Tirdzniecības 

profesionālajā vidusskolā
vari kļūt:
- ar pamatizglītību
 (mācību ilgums 3 gadi)

4Pavārs     4Konditors 
-ar vidējo vai pamatizglītību (no 17 gadu vecuma)
(mācību ilgums 10 mēneši)

4Pavārs     4Pārdevējs
-ar vidējo izglītību
(mācību ilgums 14 mēneši)

4Restorānu pakalpojumu speciālists 
4Viesnīcu pakalpojumu speciālists 
4Tūristu grupas pavadonis 

Audzēkņiem ir iespēja saņemt stipendiju
līdz 150 eiro!

IZVĒLIES PRESTIŽU PROFESIJU UN ESI PIE-
PRASĪTS DARBA TIRGŪ!

Skola atrodas:
Miera ielā 57, Daugavpilī

tālrunis: 65434106
e-pasts: dts@apollo.lv

vairāk uzzini skolas mājas lapā:
www.dtskola.lv

Izsakām pateicību Indricas 
draudzes priesterim, dziedā-
tājām, Kalniešu pagasta pār-
valdes kolektīvam, kaimiņiem 
un visiem tiem cilvēkiem, kuri 
dalīja sāpju smagumu kopā ar 
mums, izvadot pēdējā gaitā 
mūsu mīļo vīru, tēvu, vectēvu, 
vecvectēvu Vitoldu Podjavo.

Sieva, bērni, mazbērni, 
mazmazbērni 

Izsaku patiesu pateicību ra-
diem, draugiem, kaimiņiem, 
paziņām, tēvam Rostislavam, 
A/S “Krāslavas piens” kolektī-
vam, kā arī “Krāslavas namu” 
kurinātavas kolektīvam, firmai 
“Rekviems”.

Liels paldies visiem, kuri at-
balstīja smagajā brīdī un izva-
dīja pēdējā gaitā mūs mīļo un 
dārgo vīru, tēvu, vectēvu, brāli 
Viktoru Poļakovu. 

Piederīgie

IEPĒRK sēnes un ogas. 
Tālr. 29158702

SIA Māra N
aicina darbā 

AUTOATSLĒDZNIEKU,
Dagdā Asūnes ielā 6.
Tālrunis: 26525566

IEPĒRK GAILENES
Dagda, Pasta iela 46.

Tālr. 28494082

Аutoskola   
VIKINGI

Aicinām  uz  95. kodu  
apmācību

MĀCĪBU SĀKUMS  
31. jūlijā, plks. 16.00.

Krāslava,
Raiņa ielā  25

(Krāslavas ģimnāzija)
Tālr.  27200013

TREŠDIEN, 19. jūlijā un 
16. augustā, pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkci-
ja: stil bi (5 kg/ 9.00 EUR, 15 
kg/25.00 EUR), spārni, kuņ-
ģīši (2 kg/ 4.30 EUR), aknas 
(2 kg/4,00 EUR), fileja (2 
kg/ 9,40 EUR), zupas izla-
se (5 kg/ 4.00 EUR), žāvēta 
desa - 3.80 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie-
kos - 8.00, Muiž nie kos - 8.30, 
Šķau nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, 
Sva ri ņos - 9.50, Dag dā (tir-
gus) - 10.20, Asū nē - 11.00, 
Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā nos 
- 11.40, Ro bež nie kos - 12.00, 
Sku ķos - 12.10, In drā - 12.30, 
Kal nie šos - 13.00, Krās la vā 
(tir gus Os tas ie lā) - 13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā - 
14.20, Jaunokra - 14.30, And-
r upe nē - 14.40.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

Izīrē telpas Krāslavā ar 
augstiem griestiem auto 
remontam. Ir pacēlājs un 

citas iekārtas. 
Tālr. 26006108
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